
1

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - ČERVENEC - SRPEN 2007 - číslo 7-8 - 15,-Kč

Ve čtvrtek 21. června se konal v klášterním chrámu Nanebevzetí Panny Marie slavnostní koncert sborů 
Amabile, Hlas, Vodopád, Zpívající rybky a Septeta rodiny Čančíkovy.
Na závěr koncertu předstoupil před spojené hudební těleso skladatel, pedagog a sbormistr Milan Uherek.



2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti orgánů města 
Od 15. května 2007 do 15. června 2007

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města: 
– bezúplatné zapůjčení části pozemku města, 15 m2, č. parc. 

1940/3, k.ú. Nová Paka na dobu neurčitou p. Miroslavu Kříž-
kovi pro účely letního posezení bytových domů čp. 1240 a 
čp.1241

– odstoupení od smlouvy o budoucí kupní smlouvě uzavřené 
dne 15. 1. 2004 mezi Městem Nová Paka jako budoucím pro-
dávajícím a společností PATR s.r.o., Husova 168, Pardubice 
jako budoucím kupujícím

– zveřejnění záměru výpůjčky pozemků p.č. 3752/1, výměra 
3291 m2, ost.plocha, 3752/4, výměra 185 m2, trv.travní porost, 
3753/11, výměra 240 m2, trv.travní porost, 3753/9, výměra 
1018 m2, ost.plocha, 3753/10 výměra 20m2, zast.plocha a 
nádvoří, 3750/2, výměra 427 m2, nepl.půda, 3752/2, výměra 
477 m2, trv.travní porost, 3752/3, výměra 13 m2, zast.plocha-
-tech.vybavení, všechny k.ú.Nová Paka, pro občanské sdruže-
ní Tenis centrum Nová Paka

– pronájem nebytového prostoru v přízemí domu čp. 399 Haran-
tova ul. v Nové Pace firmě MATERASSO Slovakia s.r.o.

– záměr pronájmu kuchyně v novém domově pro seniory v ulici 
Svatojánská 

– přidělení vstupního bytu v ul. Legií 268 paní Janě Novotné
Veřejné zakázky: 
– smlouva o dílo s firmou František Šmíd Nová Paka na opravu 

hřbitovní zdi
– dodatek č. 1 k SOD s Ing. Ivo Švarcem-projekce, Podbořany, 

o prodloužení termínu předání projektové dokumentace na 
rekonstrukci fotbalového hřiště ul. Havlova, Nová Paka

– smlouva o dílo na rekonstrukci sociálního zařízení v MŠ ul. 
Školní, Nová Paka s firmou INGTHERM, s.r.o., Slezská 1674, 
509 01 Nová Paka

Finance:
– příspěvek Římskokatolické farnosti Nová Paka na opravu stře-

chy kostela ve Štikově ve výši 100.000,-Kč
– smlouva s VOS a.s., Na Tobolce 458, Jičín o poskytnutí inves-

tičního příspěvku ve výši 2.954.150,- na akci: Část kanalizace 
Slovany Jih – splašková kanalizace domova důchodců v ul. 
Svatojánské v Nové Pace

Činnost městského úřadu:
– zajištění trvalého pobytu v objektu čp. 268 ul. Legií v Nové 

Pace osobám, které se v Nové Pace fakticky zdržují, mají zde 
zajištěno bydlení, avšak z objektivních důvodů nejsou dosud k 
trvalému pobytu přihlášeni

Sociální věci: 
– stanovena cena ubytování v DPS na 140,- za dvoulůžkový po-

koj a 130,-Kč za tři a více lůžkový pokoj (tato cenová výjimka 
stanovena jen po dobu užívání staré budovy DPS)

– uzavírání smluv se zájemci o přijetí do domova pro seniory jen 
se souhlasem Rady města

Zastupitelstvo města dne 13. června schválilo: 
Dotační fond: 
– příspěvek 260 tis. Kč z dotačního fondu města občanskému 

sdružení Život bez bariér Nová Paka, na předprojektovou pří-
pravu obnovy Kláštěra – centra pro zdravotně postižené 

– příspěvek 300 tis. Kč z dotačního fondu města Římskokatolic-
ké farnosti Nová Paka pro rok 2007 na akci postupné obnovy 
nemovité kulturní památky, kostela Nanebevzetí P. Marie v 
Nové Pace

Investice a rozvoj města: 
– výběr zhotovitele projektové dokumentace ke stavebnímu po-

volení na akci: Sportovně regenerační centrum , Ateliér ADIP, 
Ing. arch. Pošepný, Hradec Králové 

– výběr zhotovitele projektové dokumentace ke stavebnímu po-
volení na akci: Multifunkční kulturní centrum, Atelier ADIP, 
Ing. arch. Pošepný, Hradec Králové RM pověřuje učiněním 
potřebných opatření ke sloučení příspěvkové organizace MKS 
Nová Paka a Kina k 1.1.2008

– záměr využití geotermální energie na území města a uvolnění 
částky ve výši 150.000,- Kč z dotačního fondu pro účely reali-
zace tohoto záměru 

Finance: 
– rozpočtový výhled města Paka na roky 2008 – 2011
– závěrečný účet města Nová Paka za rok 2006
Majetkové záležitosti: 
– směna pozemků část parc.č.2092 - zahrada o výměře cca 45 

m2 v k.ú.Nová Paka ve vlastnictví p. Kateřiny Syrovátkové 
a p. Květoslavy Frajmanové, Nová Paka za pozemek část 
parc.č.2094/1 – manip. plocha, ostat. pl. v k. ú. Nová Paka o 
výměře cca 60 m2 ve vlastnictví Města Nová Paka

– prodej pozemku dle KN p.č.110 – zahrada o výměře 128 m2 v 
k.ú.Pustá Proseč za cenu 100 Kč/m2 Bc. Gabriele Brokešové 
a Marcele Brokešové, Praha, za účelem zřízení zahrádky u 
domu č.p.11 v Pusté Proseči 

– prodej bytů dle zákona č.72/1994 Sb. v platném znění v byto-
vých domech Achátová 1701, Achátová 1702, K Hájku 1706 
a pravidla pro prodej bytů v těchto domech. ZM si vyhradilo, 
aby do konce října 2007 byla předložena konečná verze nabíd-
ky nájemcům privatizace bytů včetně znaleckého posudku a 
výběr realitní kanceláře pověřené prodejem (nabídka předkup-
ního práva ke koupi bytů nájemcům začne platit nejdříve 1.1. 
2008)

– změněno usnesení č.588 ze dne 14.6. 2006
 a) o výkupu části pozemku parc.č. 2693/4 - trvalý trav.porost 

o výměře 121 m2 od p. Evy Janků, Nová Paka do vlastnic-
tví Města Nová Paka za účelem rozšíření částí komunikací 
ul.Podlevínská – parc.č. 4039 a ul.Na Strži – parc.č. 3888/1 a  
parc.č.144 v k.ú.Nová Paka za cenu 400,- Kč/m2 a za podmín-
ky změny hranice vykupovaného pozemku oproti původnímu 
geometrickému zaměření dle GP 2080-372/2005 (tj.konkrétně 
posunutí o 1 m směrem ke stávající komunikaci u dvou mez-
níků 1934-6 a 1934-8 v horní části parc.č.2693/4 v k.ú.Nová 
Paka)

 b) o výkupu části pozemku parc.č.2692 - zahrada o výměře cca 
38 m2 v k.ú.Nová Paka od p. Ludmily Dittrychové,Nová Paka 
do vlastnictví Města Nová Paka, za podmínky změny hranice 
vykupovaného pozemku parc.č.2692 v k.ú.Nová Paka oproti 
původnímu geometrickému zaměření dle GP 2080 – 372/
2005 za odhadní cenu za účelem rozšíření ulice Podlevínské 
– parc.č.4039 v k.ú.Nová Paka

– prodej pozemku dle KN parc.č.1121 – ost.pl.,neplodná o vý-
měře 12 m2 v k.ú.Vrchovina manželům Luďkovi a Jaroslavě 
Havlovým,Vrchlabí za cenu 40 Kč/m2 se zřízením věcného 
břemene na celém tomto pozemku 

– směna pozemků část dle KN par.č.126 – trvalý travní porost o 
výměře 21 m2 ve vlastnictví p. Josefa Šafáře, Nová Paka (podíl 
4/6) a p. Ludmily Sobotkové, Praha (podíl 2/6) za část dle KN 
parc.č.116/1- trvalý travní porost o výměře 60m2 ve vlastnictví 
Města Nová Paka vše v k.ú.Vrchovina

Závazky města: 
– uzavření dohody mezi Městem Nová Paka a firmou Hesko 

pokračování na str. 3



3

spol. s r.o. o narovnání vzájemných závazků vzniklých v sou-
vislosti se stavbou čistírny odpadních vod ve Staré Pace a s 
následným pronájmem a provozováním této stavby v době od 
roku 1996 do roku 2003 (závazek Města z této dohody nebude 
vyšší než 5.300 tis. Kč)

Spolupráce mezi obcemi:
– uzavření smlouvy o vytvoření dobrovolného svazku obcí 

“Novopacko” mezi městem Nová Paka a obcemi Vidochov, 
Pecka, Stará Paka, Úbislavice

Osadní výbory: 
– členy osadního výboru v Podlevíně se na základě výsledků 

voleb stávají Ing. Pavel Bekr, Ing. Pavel Ježek a Jiří Vinšálek. 
Předsedou osadního výboru v Podlevíně je zvolen Jiří Vinšá-
lek

Kontrolní výbor: 
– Členy kontrolního výboru byli zvoleni Milada Gruntová, Jaro-

slava Plecháčová,  Martin  Žantovský, Jana Macková a Franti-
šek Škvařil, který byl současně zvolen předsedou výboru

      M. Nádvorníková 

Setkání sběratelů o “Hrubé pouti” 
Dne 18. 8. 2007 se uskuteční již deváté setkání sběratelů 
nerostů a zkamenělin v sále hotelu Centrál, které pro vás 
připravila firma Karneol Nová Paka spolu s novopackou Kle-
notnicí drahých kamenů. Toto setkání se koná v rámci Hrubé 
pouti a veřejnosti je přístupné od 8.00 do 14.00 za pouhých 
pět korun. Děti mají jako každoročně vstup zdarma. Přijďte se 
podívat, můžete zde zakoupit i nějaký ten kámen či šperk pro 
své známé. Návštěvu zdejšího setkání sběratelů můžete spojit i 
s návštěvou novopacké Klenotnice, která je tento den otevřena 
od 8.00 do 12.00 a od 13.00 do 16.30.

Novopacké sbory otevřely oslavy 
města Nové Paky
Oslavy 650. výročí města Nové Paky zahájil 21. 6. 2007 v 
18 hodin slavnostní koncert novopackých sborů v klášterním 
chrámu Nanebevzetí Panny Marie.
O. s. Fontána reprezentoval dětský sbor Zpívající rybky a 
smíšený sbor Vodopád pod vedením a varhanním doprovodem 
Marie Čančíkové, absolventky naší SOŠPg, nyní studentky 
UK Praha a konzervatoře v Pardubicích.
Harmonickou čistotou oslovilo i Septeto rodiny Čan-
číkovy. Komorně laděný sbor Hlas vedený Mgr. A. 
Lelkovou zaujal procítěným projevem i prezentací 
skladeb. Velikým potleskem byly oceněny výkony só-
listek Kateřiny Killarové a Jany Kozlové, studentek 
2. A SOŠPg. Sbor Amabile znovu přesvědčil svým profesi-
onálním projevem, náročným programem i hudebním půva-
bem. Mgr. A. Matějovská zaujala nejen svým dirigentským 
uměním a opravdovostí, ale i skvělým zorganizováním celého 
večerního koncertu, což ocenil i starosta města Mgr. J. Cogan 
předáním krásné kytice.
Závěr koncertu patřil společnému zpěvu všech sborů, které 
premiérovaly novopacké písně v úpravě prof. Milana Uher-
ka. Obohacením byl komorní doprovod flétny Jany Kozlové, 
houslí Mgr. Romany Tláskalové a kontrabasu Anny Čančí-
kové. 
Skladatel byl tak potěšen výkony zpěváků i dirigentů, že si 
závěrem sám zadirigoval píseň Znám já jeden krásný zámek, 
což udělalo krásnou hudební tečku za koncertem.
Poctou pro všechny vystupující byla i přítomnost sídelního 
biskupa královéhradecké diecéze mons. Dominika Duky a 
probošta mons. Karla Exnera, emeritního novopackého faráře, 
který vždy podporoval kulturní akce města.
Posluchači odcházeli s oceněním toho, že tradice sborového 
zpívání v Nové Pace žije a že je stále tolik obětavých a nadše-
ných lidí, kteří přenášejí krásné tóny do citlivých duší.

PaedDr. Božena Stopková



4

Páteční program oslav začal průvodem pohádkových bytostí, do pří-
prav se zapojili nejen učitelé, ale i rodiče dětí.

Na ploše náměstí probíhaly souběžně s vystoupeními na pódiu výtvar-
né a hudební dílny pro děti a jejich doprovod.

Na Masarykově náměstí čekalo na účastníky pódium, kde mohl každý 
školák ukázat svoje dovednosti. Na fotografii jsou mažoretky z DDM 
v Nové Pace.

V pátek odpoledne promluvili k návštěvníkům oslav z pódia zprava 
náměstek hejtmana P. Kuřík; poslanec parlamentu ČR Z. Lhota; sta-
rosta Úbislavic A. Sacher; M. Obal, starosta města Pieszyce v Polsku; 
starostka Pecky Hana Štěrbová; starosta Nové Paky J. Cogan a hasiči 
z družebního města Amstetten.

Ukázka italské šermířské školy.
S velkým zaujetím zazpíval sbor Berušky z Mateřské školy ve Školní 
ulici.

Ohlédnutí za oslavami
Ve dnech 22. a 23. června proběhla na novopackém náměstí a v přilehlých prostorách města hlavní část oslav spojených s 650. výročím první 
písemné zmínky o našem městě. Rada města a zastupitelstvo svými rozhodnutími vytvořily základní rámec a finanční zajištění oslav. Odbor kultury 
a školství společně s kulturním výborem se ujal náročné práce – sestavení programu a výběr souborů a organizací, které by se měly na jeho naplnění 
podílet. Podstatným vodítkem pro výběr byla myšlenka, že oslavovat své město by měly hlavně soubory a skupiny, které zde působí a jejichž čle-
nové zde žijí. Všechny tyto přípravy by vyzněly naprázdno, kdyby se jejich naplňování nesetkalo s patřičnou odezvou. To se však nestalo, a tak je 
třeba poděkovat všem, kteří se na programu podíleli. Především žáci a studenti novopackých škol, jejich učitelé a profesoři, ale i rodiče si zaslouží 
uznání za vynaložené úsilí. Poděkování si zaslouží i všichni ostatní vystupující, bez jejichž zápalu a obětavosti by neměly oslavy ten správný ohlas. 
Vždyť i počasí si v některých chvílích s účinkujícími zle zahrálo. Vše bylo však zdárně překonáno, a tak lze oslavy označit za zdařilé. Speciální dík 
je třeba vyslovit i všem sponzorům, kteří buď finančně nebo materiálně přispěli ke zdaru celé akce. Bez jejich pochopení významu oslav jubilea by 
jen těžko bylo možno uskutečnit akci takového rozsahu. Na tomto místě patří dík všem pořadatelům akcí, které již proběhly nebo ještě proběhnou 
na jiných místech a jejichž uspořádání bylo rovněž věnováno tomuto významnému výročí našeho města.   Zdeněk Burkert



5

Skupina scénického šermu Abbaca se musela utkat nejen s nepřítelem, 
ale i s vlhkem.

Vernisáže výstavy Hračky kolem nás. Vystavené hračky pocházejí ze 
sbírky Ing. F. Kyncla (uprostřed).

Dobrovolní hasiči z Vrchoviny.

Večerní představení rytířů z Abbacy.

Starosta města J. Cogan (třetí zleva) při prohlídce vystavených originá-
lů listin v novopackém muzeu.

Pohled na náměstí v Nové Pace z požární plošiny.



6

Nabízíme pravidelný i jednorázový úklid 
- čistění koberců a skvrn 13,- Kč/m2 včetně polstr. nábytku 
- parní mytí veškerých obkladů, podlah a oken 
- kompletní úklid bytů, chalup
- kompletní čištění interiérů vozů 700,- Kč 
Objednávky a dotazy na tel: 777 084 156, 608 921 780
Firma Rotex - Úklidové služby, Kostelní 538, L. Bělohrad 

 Z  NOVOPACKÝCH OSLAV  Z NOVOPACKÝCH OSLAV  

Průvod masek
Součástí oslav 650 let Nové 
Paky byl také průvod masek 
pohádkových bytostí, který se 
uskutečnil v pátek 22. června. 
Nejvíce účastníků v maskách 
bylo ze Střední školy gastro-
nomie a služeb, mateřských 
škol I a II a ZŠ I a II. Každá 
škola a poté třída dostala za 
úkol “zpracovat” určitou po-
hádku a žáci se pak podělili o 
jednotlivé postavy z přidělené 
báchorky. Úkol to nebyl jed-
noduchý, bylo zapotřebí hod-
ně fantazie a mnohdy i pře-
mlouvání, ale žáci i učitelé se 
se svěřenou úlohou vypořádali 
na výbornou. Diváci tak měli 
možnost vidět alegorický vůz 
představovaný perníkovou 
chaloupkou, ze které loupali 
perníček Jeníček s Mařenkou. 
Za vozem následovaly další 
pohádkové bytosti, které snad 
každý z nás zná už od dět-
ských let - Červená karkulka, 
myslivec, čarodějnice a čaro-
dějové, čerti, početná skupina 
vodníků a dřevorubců, víly, 
Sněhurka se sedmi trpaslíky, 
princezny, duchové a mnoho 
a mnoho jiných.
Celý průvod zaznamenal vel-
ký ohlas a úspěch, což potě-
šilo nejen organizátory akce, 
ale především jeho samotné 
účastníky, kteří určitě nelito-
vali, že se nechali přemluvit.

Mgr. M. Mičáková

Staré české - spokojenost pro-
chází žaludkem - by se dalo 
připomenout i při přípravě 
dobrot, které po dobu oslav 
50. výročí školy a 650 let prv-
ní zmínky o Nové Pace při-
pravovali žáci SŠGS se svými 
učiteli. A nebylo toho málo.
Stánky lemující chodník po-
blíž hlavního vchodu po oba 
dny nabízely čerstvé zboží 
všeho druhu. Odhadnout situ-
aci, počasí, zájem návštěvníků 
nebylo jednoduché i proto, 
že podobnou akci škola ještě 
nepořádala. I když zkušenosti 
z vánočních trhů, Kopidlen-
ského kvítku a množství rautů 
byly také k nezaplacení. Pro-
dávalo se od 8 do 22 hodin.
Hlavní “kuchař”, jinak učitel 
OV oboru kuchař - číšník, 

Miloš Urban, ve snaze, aby 
vše zvládl, a to ještě v nad-
standardní kvalitě, ve škole 
již od čtvrtka spal. Mohl se 
opřít o osvědčeného “exter-
ního spolupracovníka” Miro 
Današe, svoji kolegyni Alenu 
Šepsovou i nadřízenou Ing. 
Ladislavu Kocourkovou a 
pochopitelně i žáky školy. Z 
jejich produkce jmenuji jen to 
nejzákladnější: 100 kg steaků, 
25 kg prejtu, 300 porcí kysela, 
150 porcí halušek s uzeným 
a zelím, nespočetně párků v 
rohlíku, grilovaných kuřat, 
hamburgerů, smažených 
vepřových řízků, výborné 
krůtí směsi se žampiony. Josef 
Chudoba se svým týmem do-
kázal v udírně ohřát a prodat 
100 kg klobás. Nemohla chy-
bět ani káva. Doslova hitem 
se stalo občerstvení U Baru 
ve vestibulu školy, kde se pro-
dávaly míchané alkoholické i 
nealkoholické nápoje. Nejvíce 
prý návštěvníkům chutnalo 
Čínské moře (pro zájemce, 
kteří neokusili, kokosový li-
kér, curacao blue, ananasový 
džus).
Druhou profesi, vedoucí 
stánkového prodeje, si s vel-

kým úspěchem vyzkoušeli 
jinak zkušení učitelé školy 
- PaedDr. L. Kučerová, Mgr. 
H. Antošová, Ing. Z. Šmiko-
vá, Ing. J. Linková, Mgr. O. 
Šmejcová - zaslouží také vel-
ký dík a uznání. Rovněž tak 
Ing. Z. Grosman a J. Chudoba 
za přípravu stánků a technické 
zajištění.
Vedoucí pekařského úseku 
R. Eliáš se svými pomocní-
ky, opět převážně z řad žáků, 
se staral, aby návštěvníkům 
mohly být nabízeny stále čers-
tvé výrobky - chléb, biskupský 
chléb, štola, dvojbulky, koláče 
všeho druhu, velmi oblíbené 
pizza rohlíky. 
Ladislav Věchet, jinak profesí 
školník, od čtvrtka do soboty 
najezdil v rámci zásobování, 
hlavně mezi cukrářským a pe-
kařským střediskem a školou 
téměř 200 km!
Vedle kašny pozorní návštěv-
níci mohli sledovat ukázky 
prací. Měli možnost výrobu 
vyzkoušet, výrobky ochutnat. 
U stánku oboru krejčová ma-
lování na látku, truhláři před-
váděli vyřezávání, u pekařů 
- ochutnávka koláčků, ukázky 
zhotovení pečiva z kynutého 
těsta, cukráři zdobení perníč-
ků z mandlové hmoty.
Přes určité obavy v začátcích 
nakonec vše dopadlo dobře. 
Dík za to patří všem. Vedení 
školy, učitelům, učitelům 
odborného výcviku. Zapome-
nout nelze ani na žáky. Ti opět 
prokázali, že při dobrém vede-
ní jsou schopni odvést kvalitní 
práci, udělat pro školu a její 
reprezentaci i něco navíc. 
Věřím, že z pocitu sounáleži-
tosti při organizaci nelehké, 
ale nakonec úspěšné akce 
měla radost i většina z nich.
A to je nakonec i dobrý vklad 
pro jejich další profesní růst.

Mgr. F. Vitoch

Jídla a pití byla hojnost



7

SŠGS padesátiletá!
Souběžně s oslavami města slavila své jubileum i Střední škola 
gastronomie a služeb v Nové Pace. A oslavy, jak se na padesáti-
ny sluší, byly jak se patří!
Vedle výrazného zapojení do celoměstských oslav připravila 
škola celou řadu dalších akcí pro bývalé absolventy i širokou 
veřejnost. S předstihem byl zpracován almanach školy, který se 
setkal s velkým zájmem u bývalých žáků školy. Velký dík patří 
všem, kteří se na jeho vydání podíleli a kteří přispěli k jeho rea-
lizaci – na prvním místě patří poděkování firmám AD Zikmund 
Popovice, KOBIT s.r.o. Jičín a tiskárně Fitos Stará Paka.
Celkem 2 451 fotografií bylo shromážděno do elektronické foto-
kroniky školy. Na jednom CD nosiči se mohou diváci seznámit i 
s historickými skvosty – učiteli, absolventy z počátků novodobé 
historie školy. Hlavní realizátor kroniky, ing. V. Vojáček, vy-
tvořil dílo, které potěší každého pamětníka.
Pamětníci pak mohli vystopovat sebe i své spolužáky i na výsta-
vě, která mapovala padesátiletou historii školy jak v dobových 
fotografiích, tak i na historických dokumentech. Výuční listy z 
20. a 30. let minulého století pak dokazovaly, že hlavní kořeny 
školy sahají ještě hlouběji do minulosti.
Na současný život školy se zaměřovala druhá výstava, výstava 
závěrečných prací žáků. Zastoupení zde nalezly všechny obory 
– kuchař-číšník, cukrář, pekař, krejčí i truhlář. Návštěvníci se 
mohli přesvědčit, že někdy zbytečně podceňovaní žáci učebních 
oborů dokážou vytvořit vskutku mistrovská díla. Pochvalné zá-
pisy v pamětní knize jsou toho důkazem.
SŠGS - to je především gastronomie a služby. A gastronomii 
byl dán v rámci oslav prostor vskutku obrovský. O zajišťování 
stravování pro návštěvníky bohatého dvoudenního programu je 
pojednáno na jiném místě. Vedle toho však žáci a učitelé oboru 
kuchař-číšník zajišťovali několik slavnostních obědů a večeře 
pro nejvzácnější hosty – ve škole se tak v krátké době vystřídala 
celá plejáda významných hostů, na prvním místě pan biskup 
Duka, pan probošt Exner, představitelé kraje, města stejně jako 
zástupci dalších středních a náhradních škol v regionu. Potěšila 
rovněž návštěva- delegace z družební školy v německém Lip-
sku. Všichni návštěvníci pak nešetřili chválou na mistrovstvím 
kuchaře M. Urbana a jeho svěřenců, pochvaly se však dočkala 
celá škola a její aktivity.
Celkově lze označit oslavy za více než zdařilé. Poděkování 
pak patří všem, kteří se na nich podíleli, především pak celému 
pedagogickému sboru i všem žákům školy. Společně dokázali, 
že škola schopná realizovat akce takového rozsahu se o svou 
budoucnost bát nemusí.      P. J.

ČTVRTEK 21.  6 .  2007ČTVRTEK 21.  6 .  2007



8

V neděli 27. května se usku-
tečnil na novopackém sídlišti 
v pořadí již druhý dětský den. 
A dětí, jak začíná být zvykem, 
přišlo opravdu požehnaně. 
Stejně jako v loňském roce, 
tak i letos se o jejich zábavu 
staral pan Gernat z firmy 
Magic production se svými 
hosty. Celé odpoledne pouštěl 
dětem písničky a komentoval 
“soutěžní klání”. A věru, bylo 
na drobotině, aby se pořádně 
snažila. 
Děti tak zkoušely své doved-
nosti na jednotlivých stanoviš-
tích. Ať to bylo házení šipek 
na terč či míčků na plechovky 
nebo na koš, nošení tenisáků, 
skákání v pytli, chození na 
chůdách a řada dalších her. 
Mezitím probíhaly soutěže v 
hádání písniček – a děti oprav-
du znaly, byla i soutěž ve zpě-
vu, závody v běhu a nescházelo 
ani vystoupení hostů, například 

Dětský den se vydařilDětský den se vydařil
kouzelníka. Jak se sluší a patří, 
na závěr se losovaly kupony, 
které děti obdržely z jednotli-
vých soutěží, aby za ně získaly 
krásné ceny. 
S losováním cen bylo nutné si 
však pospíšit. Na obloze se na-
jednou objevily mraky, začalo 
hřmít a během chvilky přišel 
lijavec. Dětský den tak skon-
čil, stejně jako vloni, pořádným 
deštěm. Ale dětem i jejich ro-
dičům přinesl i ten “zkrácený” 
dětský den moc hezké zážitky, 
na které, jak říkaly, budou 
dlouho vzpomínat. 
Zbývá dodat, že o hezký a 
zajímavý prožitek dětí i jejich 
rodičů se postarali pořadatelé 
– klub sociálně demokratic-
kých žen Jičín s místní orga-
nizací ČSSD Nová Paka za 
finančního přispění krajského 
výkonného výboru a poslance 
za královéhradecký kraj Robina 
Bönische.    -Oh-

V okrsku byli 
nejlepší hasiči 
z Radkyně 
V okrskovém 1. kole požárního 
sportu ve Valdově, kde místní 
dobrovolní hasiči uspořádali  
požární soutěž při příležitosti 
105. výročí založení svého 
hasičského sboru, zvítězila 
družstva mužů i žen z Radky-
ně. Vzhledem k tomu, že oba 
radkyňské celky si prvenství v 
tomto požárním sportu odnesly 
již potřetí za sebou, staly se tr-
valými držiteli pohárů starosty 
Nové Paky. Ten a navíc další 
putovní jim předal Jiří Šafář z 
novopackého MÚ. Je to vůbec 
poprvé, kdy se to v historii 

požárnického sportu některé-
mu družstvu v tomto okrsku 
podařilo. Zatímco soutěž žen 
byla jednoznačnou záležitostí 
děvčat z Radkyně, v mužích 
byl souboj vyrovnaný a zvláš-
tě časový rozdíl mezi druhou 
Studénkou a pátou Vrchovinou 
I. byl nepatrný. 
Radkyňské družstvo mužů 
reprezentovali: Miloš Ruml, 
Tomáš Portych, Ondřej 
Kobrle, Marek Bláha, Radek 
Pour, Jakub Svoboda a Martin 
Svoboda. Vítězné družstvo žen 
nastoupilo ve složení: Věra 
Malinská, Ivana Poničanová, 
Kristina Svobodová, Petra 
Kobrlová, Vladimíra Bláhová, 
Zuzana Svobodová a Monika 
Ikriová.
Výsledky – muži: 1. Radkyně 

70,54, 2. Studénka 75,21, 3. 
Vrchovina II. 76,55, 4. Valdov 
II. 77,16, 5. Nová Paka 78,17, 
6. Vrchovina I. 81,52, 7. Štikov 
92,28, Valdov nedokončil.  
Ženy: 1. Radkyně 80,11, 2. 
Nová Paka 100,73, družstva 
Vrchoviny a Štikova závod 
nedokončila. 
I v okresním kole si družstvo z 
Radkyně nevedlo špatně, když 
skončilo na sedmém místě.
  (po)

Diakonie ČCE – 
středisko Světlo ve 
Vrchlabí - děkuje! 
Ve dnech 23. 4. - 27. 4. 2007 
proběhla ve vybraných městech 
- Vrchlabí, Trutnov, Hostinné, 
Jilemnice a Nová Paka - každo-
ročně opakovaná sbírka „Týden 
pro Světlo“. Celková výše vy-
braných finančních prostředků 
dosáhla částky 33.474,50 Kč. 
Naši klienti, jejich sociální 
pracovnice a dobrovolnice se 
pohybovali po ulicích a vysvět-
lovali náhodným chodcům smysl 
této akce. Někteří spoluobčané 
se snažili klienty podpořit, ně-
kteří se slušně omluvili, a našel 
se mezi nimi i takový, který 
použil větu: “Dementy pod-
porovat nebudu“. Reakce naší 
dobrovolnice byla ohromná. S 
klidem a s úsměvem reagovala 

slovy “Pán Bůh Vám to oplatí“.
Ve Vašem městě a s Vaší pod-
porou bylo vybráno: Vrchlabí 
10.128,50 Kč, Trutnov 5.699 
Kč, Hostinné 4.191 Kč, Ji-
lemnice 6.743 Kč, Nová Paka 
6.713 Kč.
Ráda bych za celé středisko po-
děkovala nejen Vám, individu-
álním dárcům, a zaměstnancům 
měst za jejich spolupráci, ale i 
našim dobrovolnicím Michaele 
Janečkové, Kláře Lejdarové, 
Šárce Pařilové, Petře Kordo-
vé, Pavle Dytrychové, Lence 
Chlumové, Lucii Jiříčkové, An-
dree Vejnarové, Monice Kamit-
zové, Zuzaně Pawlové,Vendule 
Černé, Kateřině Maštalířkové, 
Ingrid Gažkové, Lucii Rim-
plové, Zuzaně Jiránkové, Janě 
Krůlové, Lucii Mizeravové, Ma-
rii Veselé, Kateřině Zemanové, 
Kristiánovi Skálovi, Šárce Ha-
nušové, Martině Antošové, Lucii 
Novákové, Pavle Jebavé, Mar-
kétě Kynčlové, Gábině Malé, 
Aleši Řezníčkovi, Veronice 
Poloprutské, Lucii Novákové, 
Janě Holé, Janě Brožové, Lucii 
Pfeiferové a Lucii Brádlové, 
která se starala o všechny dob-
rovolníky, jednala se školami o 
jejich uvolnění ze školní výuky 
a organizovala jejich pobyty v 
jednotlivých městech. Děkujeme 
Vám všem za spolupráci!

Jana Hofmanová – FR Dia-
konie ČCE – středisko Světlo 

ve Vrchlabí



9

Zveme vás do nově 
otevřené

Restaurace 
a Penzionu u 

Fejfarů
Vidochov 6
Nová Paka

otevřeno: 
ne - čt: 11:00 - 22:00 h.
pá - so: 11:00 - 24:00 h.

Těšíme se na vaši 
návštěvu

tel.: 493 722 462
mobil: 605 206 423
www. penzionvidochov.cz

Na volné dny 5. – 6. čer-
vence připravují dobrovolní 
hasiči v Čisté u Horek druhý 
ročník netradičního závodu 
motocyklů značky Jawa 50. 
Akce s názvem Fichtlmánia 
2007 bude ještě větší než ta 
minulá.
K závodu je přihlášeno 40 
strojů. To je maximum, přes 
které kvůli prostupnosti trati 
nelze jít. Závodníci jsou z 
celého regionu. Pořadatelé re-
gistrují posádky nejen místní 
a z okolních vesnic, ale také z 
Hradce Králové, Jablonce nad 
Jizerou, Harrachova, Nové 
Paky, nebo Vrchlabí.
Technická přejímka bude pro-
bíhat od jedné hodiny po po-
ledni ve čtvrtek 5. července. V 
16:00 hodin se sejdou jezdci 
na poradě před závodem a 
následuje společná projížďka 
trati závodu. V 17:00 hodin 
odstartuje čtyřiadvacetihodi-
nový maratón, v němž se na 
stroji mohou vystřídat maxi-
málně tři závodníci a jednou 
se může vyměnit motor.
Pro návštěvníky je poblíž 
dep připraveno nonstop 
občerstvení a také mnoho 
zábavy. Ve čtvrtek večer 
zahrají novopačtí Samhain 
a hornokalenští Recycled 
Indigo. Program venku 
ukončí ohňostroj. Zábava se 
pak přesune do párty stanu 
plzeňského prazdroje, kde se 
o tanec postará DJ Míra.
Na pátek 6. července pořada-
telé také připravují směsici 
zábavy a podívané. Během 
dopoledne budou vystaveny 
veteráni a možná dorazí i 
parní stříkačka od hasičů z 
Roztok u Jilemnice. Kadeř-

Fichtly opět ovládnou Čistou
nický salón Hair Michaely 
Zaplatílkové opět předvede 
několik modelů, bude malo-
vání po autě a další taškařice 
pro děti a dospělé.
Program pokračuje odpoled-

pivní folk. Od 
14:00 totiž v 
Čisté zahra-
je ŽIBR z 
Hostinného. 

gram uzavře 
muzicírování sku-
piny Zabeat z Turnova, která 
dovede program až k vyhlašo-
vání výsledků závodů. A aby 
toho nebylo málo, lze plynule 
pokračovat v zábavě v čistec-
ké sokolovně na zvěřinových 
hodech s pouťovou tancovač-
kou, které pořádá Myslivecké 
sdružení Černý háj Zálesní 
Lhota Čistá. Podrobnosti o 
celé akci je možné získat na 
www.cistauhorek.cz/fichtl. 
Přístup do areálu bude zna-
čen od hlavní silnice v centru 
obce. Na akci se nevybírá 
žádné vstupné. Pořadatelé 
však vyzývají návštěvníky, 
aby nevstupovali s ohledem 
na vlastní bezpečnost do trati 
závodu a do prostor, které 
budou v místě vymezeny.
Velké poděkování věnují už 
teď organizátoři majitelům 
pozemků, přes které závod 
vede, především paní Boženě 
Kudrové z Jičína, paní Ale-
xandře Ťapajové z Bratislavy 
a paní Alši Hamplové z Nové 

Paky. Poděkování za podpo-
ru a vstřícnost také patří Obci 
Čistá u Horek a firmě ZEFA 
a.s., Levínská Olešnice.
Fichtlmánia je úžasnou po-
dívanou, kterou nikde jinde 
nemůžete zažít. Stroje, pokud 
vydrží, najedou i stovky kilo-

metrů a i výkony 

nevěříte, přijeďte 
se podívat. 
 -FAL-

Záchrana kláštera 
v Nové Pace 
V bývalém klášteře paulánů v Nové Pace probíhají první práce 
na obnově této historické památky. S pomocí celonárodní sbírky 
z adventních koncertů 2006 a dalších příspěvků se zde provádí 
statický, historický, geologický, mykologický a ekologický 
průzkum. 

Pracovníci firmy NADOZ v.o.s. pan Honza Pohádka a pan Viktor Ne-
grja (vpravo) při opravě havárie kanalizačního řádu po poslední průtr-
ži mračen, kdy došlo k vyplavení suterénu kláštera a dalšímu poškození 
již tak zchátralé budovy.

Souběžně probíhají projekční práce, oprava inženýrských sítí a 
zprovoznění první budovy pro sociální účely. 
Tento areál získalo na splátky od Královéhradeckého krajského 
úřadu občanské sdružení Život bez bariér Nová Paka s cílem 
přilákat pozornost státu i sponzorů, zastavit chátrání kláštera a 
postupně navrátit areál do původní historické podoby. 



10

Letošní, již VIII. ročník vý-
stavy plastikových modelů, 
který se koná každoročně pod 
názvem Novopacký šutrák, 
proběhl v sobotu dne 19. květ-
na 2007 pod záštitou starosty 
města Nová Paka v rámci oslav 
650 let města. Soutěžní výstava 
proběhla na klasickém místě v 
DDM na sídlišti v Nové Pace. 
Modeláři se sjížděli již od 
pátku z celé republiky. Nej-
vzdálenější účastníci přijeli až 

z Kopřivnice a Plzně. Ze zahra-
ničních účastníků dorazili mo-
deláři ze Slovenska. Celkem se 
akce zúčastnilo 127 modelářů a 
vystavovali 630 modelů.
Plastikové modely byly vy-
stavovány ve standardních 
kategoriích – letadla, bojová 
technika, auta, figury – a atrak-
tivní kategorii dioramat, kde 
jsou modely letadel a techniky 
umístěny do reálně znázor-

něné krajiny nebo prostředí.
Soutěž byla doplněna do-
provodným programem, ve 
kterém vystoupily mažoretky 
z N.Paky, pan Solil z Hradce 
Králové, který předváděl rádi-
em řízené vrtulníky. Dále byl 
program obohacen o výstavu 
pilotních odznaků z celého 
světa sběratele pana Ladislava 
Klusta z Hradce Králové, který 
byl pilotem českého vojenské-
ho letectva a závodil na velké 

osmiproudové autodráze pro 
soutěžící i veřejnost. Letošní 
akci poprvé navštívil klub 
autoveteránů Ford Mustang z 
Prahy se svými naleštěnými 
vozy. Ocenění modeláři si 
kromě pěkných diplomů a 
hodnotných cen letos odvezli 
i klasické ceny této soutěže 
– broušený polodrahokam, 
který je jako cena mezi mode-
láři velmi ceněný. Mezi nejú-

Výstava plastikových modelů

spěšnější oceněné modeláře v 
kategorii letadel patří: Libor 
Malý z Nymburka, Jan Mikač 
z Chodova, Petr Šulc z Děčína, 
René Tejkl ze Žamberka, Vác-
lav Chmelař z Hronova, Mar-
tin Sedláček z Č.Třebové. Ze 
žáků byl nejúspěšnější Tomáš 
Matyska z Hradce Králové. V 
kategoriích bojové techniky 
dle měřítka zvítězili: Miroslav 
Škaredka z HK, Petr Vobořil z 

Děčína, Jiří Norman z Kopřiv-
nice, Pavel Stránský z Nymbur-
ku. Kategorii aut vyhrál Tomáš 
Hobzík z Mělníka a kategorii 
dioramat Zdeněk Petrovič z 
Pardubic. Absolutním vítězem 
a pohár starosty města Nová 
Paka získal David Matušek z 
Pardubic. V klubové soutěži 
vyhrál model klub Old Eagles 
z Čáslavi. Letošní ročník byl 
opět úspěšný.



11

Upozornění na změnu: 
Oslavy 70. výročí otevření Husova 
sboru v Nové Pace se uskuteční v so-
botu 7. července 2007 při slavnostních 
bohoslužbách od 8.30 hodin. 
Tentýž den v 10.30 hod. je možné zhlédnout představení dialogu 
“Oráč a smrt” v podání Jitky Molavcové a Alfreda Strejčka v 
režii D. R. Pařízka. 

Za změnu se omlouváme a srdečně zveme k účasti na osla-
vách!

A. Tomčík, farář

Přijďte si poslechnout
belgický chlapecký sbor “Zpěváčci Belgie”

Les petits chanteurs
spolu s dětským sborem

Zpívající rybky
a 

Septetem rodiny Čančíkovy
16. července 2007 v 19 hodin

v sále Jednoty bratrské
vstupné dobrovolné

DRUHÝ ROČNÍK HER BEZ HRANIC
Překročit hranice dané handicapem zdravotním i věkovým se 
podařilo dvěma stům účastníků druhého ročníku Her bez hranic, 
pořádaných občanským sdružením Život bez bariér v Nové Pace. 
Do sportovní haly, která praskala ve švech, se sjeli sportovci z 9 
ústavů sociální péče a stacionářů pro tělesně a mentálně postižené 
klienty z ÚSP Hajnice, Benešova u Semil –Domov Tereza, ÚSP 
Skřivany, ZŠ a MŠ Prointepo z Hradce Králové, Obchodní aka-
demie Jánské Lázně, Tyflo centra ze Semil a Liberce, a nechyběli 
ani senioři z Domova pro seniory z Nové Paky. 
V patnácti více či méně obvyklých soutěžních disciplínách uká-
zali svoji šikovnost a vynalézavost a každý po svém se popral s 
přiděleným úkolem. 
Dopolední program ve sportovní hale byl ukončen vyhlášením 
výsledků. A kdo vyhrál? Všichni!!! Každý účastník obdržel ke-
ramickou medaili s logem Her bez hranic, diplom a tašku plnou 
dárků. 
Po dobrém obědě v P – centu Militký (ještě jednou moc děkujeme), 
se všichni přemístili do prostor centra Vyšehrad, kde na účastníky 
čekala prohlídka chráněných dílen, prezentace firmy DMA Praha 
s.r.o. spojená s řadou soutěží na invalidním vozíku, opékání buřtů, 
živá hudba, tanec a zábava do odpoledních hodin.
Velké díky patří sponzorům, společnosti DUHA – nadace pro děti 
postižené mozkovou obrnou Trutnov, firmě BEADS4U z Lázní 
Bělohrad, společnosti DMA Praha s.r.o. a drobným podnikatelům 
z Nové Paky, díky kterým se nám podařilo z běžného všedního 
dne udělat něco víc. 

A odměna pro nás? Rozzářené oči a obrovský šťastný úsměv…
…To opravdu není málo !!!

Hylmarová Ilona - Život bez bariér o.s.
POZVÁNÍ NA AKCE o.s.SPB-ČR
Vážení spoluobčané, chtěla bych vás pozvat na sportovní akce, 
které chystá naše občanské sdružení Sportem proti barierám 
– Český ráj.
Pokud se chcete odreagovat, přijďte mezi nás 18. 6. v 16.00 hod. 
před budovu internátu novopackého Gymnázia, kde proběhne 
miniturnaj v závěsném kuželníku. Pokud by nás překvapilo 
deštivé počasí, posouvá se termín na čtvrtek 22. 6. za stejných 
podmínek. Dále vás zveme na náš jubilejní 10. PAKA CUP v 
boccie, který se uskuteční o víkendu 7. – 8. 7. ve sportovní hale 
1. ZŠ v Nové Pace. Přijďte fandit našim sportovcům. Současně 
zde bude probíhat prezentace kompenzačních pomůcek a inv. 
vozíků firmy Medico. Proto zveme všechny, kteří řeší problém, 
jakou pomůcku (inv.vozík) použít. Na zahájení a ukončení bude 
kulturní vystoupení s překvapením pro účastníky i návštěvníky. 
Turnaji bude předcházet týdenní tréninkové soustředění s boha-
tým programem. Pokud budete chtít vědět a zkusit, jak se boccia 
hraje, nebo změřit své síly, jste vítáni na dopoledních trénincích 
ve sportovní hale 1. ZŠ v Nové Pace.
Jednou z největších akcí v červenci bude i druhý ročník KUŽEL-
KIÁDY, který se koná v sobotu 14.7. od 9.00 v Dolní Kalné. Je 
zde zajištěno občerstvení, domácí kuchyně, grilování, soutěže 
pro děti. I když se akce, především kvůli technickému zázemí a 
zajištění, koná mimo Novou Paku, budeme rádi, když přijedete a 
poměříte své síly. Svou účastí pomůžete “bourat” bariéry, které 
stále dělí lidi zdravé a hendikepované . 
Poslední akcí v červenci je 15. 7. výstup k Prameni Labe za 
podpory Českého rozhlasu Hradce Králové a tisku. Tímto výletem 
uskutečníme zápis do knihy rekordů – o co největší počet “ vozíč-
kářů” u pramene Labe. O podrobnostech vás budou informovat 
Český rozhlas Hradec Králové a místní tisk a samozřejmě stránky 
našeho sdružení (www.spb-cr.ic.cz).
Ještě vás chceme informovat o možnosti objednat si u našeho 
sdružení sociální sužbu osobní asistenci pro zdr. postižené a 
seniory na tel.: 714 729 259 a pokud potřebujete zajistit dopravu 
k lékaři, do divadla, na úřad atd. do 8 osob, volejte na tel.: 604 
290 189.     -MP- 



12

PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

JIŘÍ MATERNA

Prolog: “Jiřího Maternu jsem 
poznal v době hluboké totality 
jako šikovného řemeslníka. 
Už tehdy jsme měli mnoho 
společných zájmů, které nás 
sblížily. Zvláště nás spojoval 
skauting a jméno Jaroslava 
Foglara, i když v té době bylo 
nebezpečné o takových věcech 
hovořit.”
Těmito slovy začíná filmový 
medailon o člověku mnoha 
tváří, ale především ryzího 
charakteru. Jeho charizma je 
natolik působivé, že - navzdo-
ry mnoha životním peripetiím 
- přetrvává od sotva nabyté 
dospělosti až po současnost. 
Kdyby však novinář chtěl 
zachytit všechny epizody jeho 
pestrého života, vydalo by to 
na obsáhlou kroniku.
Tak tedy Jiří Materna.
Absolvent obchodní akade-
mie a stavební průmyslovky, 
skaut, politický vězeň. – Ale 
také výpomocný dělník, při-
davač, obkladač.
Jakou cestou se z úspěšného 
dvojnásobného maturanta stal 
nádeník téměř bez kvalifikace, 
kterému bylo středoškolské 
vzdělání přes půlstoletí odpírá-
no? Nechejme vyprávět aktéra 
samotného, jehož charakter se 
začal krystalizovat po válce v 
chlapeckých letech:
“Skautování, se kterým jsem 
začínal v pětačtyřicátém, mě 
zaujalo natolik, že jsem v něm 
našel životní krédo. Ani poli-
tický puč v r.1948 mě neod-
radil od ideálů prof. Svojsíka, 
i když byl o několik měsíců 
později skauting zakázán. Dál 
jsme se scházeli na Yukatanu 
/skautská chatička, pozn.aut./, 
chodili do přírody a stále se 
vzdělávali nabytými zkuše-
nostmi. Jenomže perzekuce 
skautingu v ilegalitě zasáhla 
i Novou Paku. My jsme se 
stačili ještě nechat hromadně 
vyfotografovat a pak … celou 
skupinu komunističtí pohůnci 
odhalili, pochytali a po roz-
sudku Vyššího vojenského 
soudu rozmístili do pevných 
věznic a na Jáchymov”. 
Jiří Materna tenkrát, v 50. 
letech, “vyfasoval” patnáct let 
odnětí svobody a po několika 

vězeňských migracích zakot-
vil v Leopoldově, což byla pro 
něj – myšleno ironicky – další 
škola. Ani po mnoha desetile-
tích nezapomněl…
“Dostal jsem se do kontaktu 
s lidmi, se kterými bych se v 
běžném životě nesetkal. Byl 
tam bývalý prezident Husák, 
protektorátní vláda, vláda z 
bývalého Slovenského štátu, 
prostě směsice lidí, která se an-
gažovala ve válečných letech 
a později i po nástupu totalit-
ního režimu. Samozřejmě, že 
političtí vězni převažovali…” 
Skauting, který byl osudovou 
kapitolou Jiřího Materny, měl 
pokračování i za vězeňskými 
zdmi. Členové organizace 
se navzájem vyhledávali, a i 
když byli internováni z celého 
Československa, přesto jejich 
ideály byly totožné. Z těch 
kontaktů se zrodil i odznak, 
vystihující jejich vyznání: 
meč s javorovým semínkem. 
To značí spravedlnost a živo-
todárnou nažku.
A Jiří pokračuje: ”Když jsem 
se po odpykání sedmi let 
trestu vrátil domů, nemohl 
jsem uplatnit své středo-
školské vzdělání, a tak jsem 
pracoval na místech, která mi 
režim povolil. Fyzická práce 
mi nedělala potíže, tak jsem 
ve volném čase inklinoval k 
činnosti, v níž jsem se vyžíval 
ještě před zatčením. Truhlaři-
na a stavba chaty byly mým 
koníčkem jako příroda”. Ano, 
příroda byla poutem, které 
vzalo zpovědníka do svého 
lůna. Nemohl skautovat a 
přesto v 70. letech aplikoval 

výchovné metody nejen na 
svých synech, ale i na jejich 
vrstevnících. Vodácká parta, 
které byl členem, sjezdila 
stovky kilometrů na našich 
řekách, a je nasnadě, že údrž-
bářem plavidel byl Jiří. Takže 
další ušlechtilá kapitola jeho 
života… “Láska k přírodě 
– vzpomíná – to není jenom 
práce ve skautingu, to je i 
vztah k estetice, ke všemu, 
co zpříjemňuje život, k dění 
kolem sebe, k věcem, které 
jsou historií naší existence. 
Mám rád obrazy, známky a 
knihy, vím, že ty svazky nikdy 
nepřečtu, mám jich kolem tří 
tisíc, v nich je přece také tvor-
ba a myšlenky lidí, kteří třeba 
už dávno nežijí.” Jiří Materna 
nostalgicky hledí na přeplněné 
knihovny a zrakem přebírá 
vzácnosti, rozmístěné po stě-
nách. I obrazy jsou doménou 
domácnosti Maternových, 
také velký panel se sekyrami 
různých typů, počínaje “mast-
ňáckými” a konče řeznickými 
širočinami. Neváhá investovat 
do zdánlivě bezvýznamných 
sekyr, majících svou, často 
stoletou, historii. Neváhá 
důsledně shromažďovat pí-
semnosti, týkající se rodných 
Heřmanic a svého rodu. A prá-
vě tento zájem jej dovedl na 
místo kronikáře obce, což před 
ním vykonávali jiní historici. 
“Pokud se týká našeho rodu, 
tak i otec v jeho genealogii 
zjistil, že v r.1754 žili v obci 
dva Maternové. Mimochodem 
– náš předek Jan Materna, rol-
ník, bydlel v č.8. A v análech 
jsem se dočetl, že jmenovaný 

patřil k nejnižší šlechtické 
vrstvě, k zemanům.” Zpověd-
ník opatrně vyjímá z desek 
důmyslně propracovanou 
kresbu s nápisem “Materno-
vé z Květnice”, pohlédne na 
umělecky vyřezávaný erb na 
zdi za sebou a vysvětluje:
”Tak podle tohoto vzoru jsem 
nechal vyrobit u místního řez-
báře tenhle erb. Samozřejmě, 
že erby a šlechtické tituly za-
vánějí archaismem a podle he-
raldických zvyků může těchto 
věcí používat málokdo. Důle-
žité je, jestli člověk žije podle 
toho, aby si mohl říkat šlechtic 
ducha. Já sice umím pracovat 
se dřevem, ale na tuhle práci 
bych si netroufnul. Zato jsem, 
na objednávku spisovatele 
Josefa Škvoreckého, žijícího 
dnes v Kanadě, vyrobil v 
r.1992 knihovnu pro preziden-
ta Václava Havla. Nevím, kde 
je, snad na Hrádečku, nebo v 
jeho pražské vile…”
Pero nestačí zachytit vyprá-
vění člověka, který i přes 
svůj podzim života je aktivní 
fyzicky i duševně. I jeho 
fortel při štípání dříví je zna-
telný, leckdo by na rozpůlení 
špalku potřeboval tři údery, 
on jen jeden. Stejně tak se v 
jeho rukách rodí i umělecky 
ztvárněná skautská dřevěná 
lilie. Nelze zachytit celkovou 
činorodost člověka, který ve 
svých skautských zásadách 
neporušil žádný zákon. Jako 
člen Svojsíkova a Fanderlíko-
va oddílu /zde mohou být re-
gistrováni pouze skauti, kteří 
byli politicky perzekvováni a 
zachovali si čistý štít po celou 
dobu totality/ vede novopac-
kou družinu stejně zodpo-
vědně, jako plnil slova slibu 
do doby zániku organizace. 
I jeho činnost v Konfederaci 
politických vězňů má svoje 
uplatnění a výsledky. 
Jiří Materna, skautským jmé-
nem Kim, už šlechtických 
výsad svého rodu nepoužívá. 
Tři čtvrtě století svého života, 
které oslavil v širokém kruhu 
známých, přátel i skautských 
vrstevníků, jenom potvrdi-
lo, že nežije marně. A navíc 
– jeho tvůrčí iniciativu mu 
mohou závidět i lidé mnohem 
mladší. Jemu, šlechtici ducha, 
Jiřímu Maternovi. K. Pokorný

Jiří Materna 
v 50.letech, 
těsně před 
zatčením.



13

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz, www.kultura-novapaka.cz

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD: úterý 
až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. Deset minut 
před začátky představení přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CI-
NEMA, nenahraných videokazet a plastových obalů na VKZ - jednotná cena 
25 Kč/kus. Z m ě n a p r o g r a m u v y h r a z e n a.

1. – 9. Kino nehraje

10. – 11. úterý ve 20 hodin, středa ve 20 hodin
Barevný závoj
TIP KINA: Láska, osudovost, úlevný humor i náznak melan-
cholie, to všechno zpracováno organicky a chytře, bez návalů 
sentimentu. Jak často se takový film objeví v kinech?
Doporučená přístupnost: od 12 let - Vstupné 74 Kč (Čína/USA)

12. čtvrtek ve 20 hodin
Toyen
Film Toyen není životopisným příběhem ani dokumentárním 
snímkem. Jedná se o originální samostatné umělecké dílo. Re-
žie: J. Němec
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 49 Kč (ČR)

13. – 14. pátek ve 20 hodin, sobota ve 20 hodin
Tajnosti
TIP KINA: Jeden den ze života ženy, která chce začít znovu, líčí 
snímek režisérky a scenáristky Alice Nellis Tajnosti. A novináři 
ho na projekci odměnili potleskem. Produkce: Jan Svěrák
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 66 Kč (ČR)

17. – 18. úterý v 20 hodin, středa v 20 hodin
Renesance 
Černobílý animovaný film, který bývá po vizuální stránce 
přirovnáván ke snímku Sin City – město hříchu, se odehrává v 
Paříži roku 2054. Právě kdosi unesl mladou, ale nesmírně zku-
šenou výzkumnou pracovnici Ilonu Tasuiev. Nikdo nepožaduje 
výkupné a první pokusy o její záchranu jsou bezvýsledné…
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64 Kč (Francie)

19. čtvrtek ve 20 hodin
Kletba zlatého květu 
Nevyslovená tajemství jsou ukryta za branami Zakázaného 
města. Režie: Yimou Zhang (Hrdina, Klan létajících dýk, Cesta 
domů, Nikdo nesmí chybět…). Doporučená přístupnost: od 12 
let – Vstupné 64 Kč (Čína/Hong Kong)

20. – 21. pátek v 17:30 hodin, sobota v 17:30 a 20 hodin 
Shrek Třetí
Ve třetím dobrodružství zeleného zlobra a jeho přátel se na scé-
nu hrne celé panoptikum nových pohádkových postav.
Přístupný – Vstupné 66 Kč (USA) – český dabing

24. – 25. úterý ve 20 hodin, středa v 20 hodin
Smrtonosná past 4
Bruce Willis se vrací na filmové plátno v roli, která kdysi odstar-
tovala jeho kariéru akčního hrdiny.
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64 Kč (USA)

26. čtvrtek v 20 hodin
Sherrybaby
“Maminka ti řekne, co se stalo, holčičko. Udělala jsem ošklivou 
věc. Kradla jsem, abych měla peníze na drogy.” Vítěz MFF 
Karlovy Vary
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64 Kč (USA)

27. – 28. pátek ve 20 hodin, sobota v 17:30 a 20 hodin
Piráti z Karibiku: Na konci světa
Období pirátů se blíží ke svému konci, ale dosud nebyla vyřeše-
na konečná rozepře. Will Turner se plaví na daleký východ, aby 
našel magické mapy, které mu pomohou najít skříňku Davyho 
Jonese a zachránit svého přítele Jacka Sparrowa.
Přístupný – Vstupné 69 Kč (USA)

31.7. – 1.8. úterý, středa ve 20 hodin
Roming
Stano Zaječí (který samozřejmě každou rozječí), Roman a Jura 
se vydávají na dobrodružnou cestu, na jejímž konci najdou Juro-
vi nevěstu. Co je ale po cestě potká? Spousta humorných situací, 
jak jinak. Hrají: Marián Labuda a Bolek Polívka…
Přístupný – Vstupné 69 Kč (ČR)

Připravujeme:
Černá kniha – Terkel má problém – Zodiac – Simpsonovi ve 
filmu – Next – Dannyho parťáci III. – Cesta bojovníka … 

Tajnosti

Piráti z Karibiku



14

NENECHTE SI  UJÍT V MKS!!! ! !NENECHTE SI  UJÍT V MKS!!! ! !

Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

Na co se můžete těšit po prázdninách !!!

1. 9. a 14. 9. – Na zájezdové představení do Národního divadla 
na hru Sluha dvou pánů v hlavní roli Miroslav Donutil. 
Tato commedie dell”arte se na prknech Národního divadla hraje 
šestou sezónu a stále dokáže naplnit divadlo až ke stropu.

12. 10. od 19.30 navštíví MKS divadlo VIZITA. Spolu s Jarosla-
vem Duškem se představí Miroslav Vitouš, nejrespektovanější 
světový jazzový kontrabasista. Rád experimentuje, a proto není 
divu, že partnerem je právě Jaroslav Dušek.
Večer plný improvizace. I tak by se dal nazvat dvanáctý říjen.

8. 12. od 19.30 navštíví poprvé novopacké MKS příbramské di-
vadlo. V divadelní hře HRDÝ BUDŽES v hlavní roli exceluje 

Bára Hrzanová. Očima žákyně druhé třídy Helenky Součkové 
si připomeneme první roky husákovské normalizace, které pro-
vázejí její školní docházku i mimoškolní aktivity, kde stranická 
příslušnost k získání divadelní role je víc než herecký um, kde 
“Rusové a komunisti jsou svině, ale nesmí se to říkat”. Hrdý 
Budžes je imaginární hrdina, kterého si Helenka v podání Báry 
Hrzánové vytvořila z omylem zkomolené básně S. K. Neumanna 
A hrdý buď. Stejně jako on chce Helenka vytrvat.
Představení Hrdý Budžes je nejen velmi vtipné, ale také výborně 
zahrané.
Právem za něj dostala Bára Hrzánová cenu Thálie v roce 2004.

Na všechna tato představení si můžete zajednat lístky už nyní v 
kanceláři MKS ! ! ! ! !

Knížky, léto, 
prázdniny...
„Léto budiž pochváleno...” 
Kdo by si nepamatoval, jak se 
v dětství těšil na očekávané dva 
měsíce prázdnin! Čas táborni-
čení, výletů, koupání... Čas 
dovolených, kdy je zároveň 
možné se na lavičce ve stínu 
nebo na dece u vody ponořit 
do „jiného světa” - začíst se 
do hezké knížky.
Jaké knihy nás mohou obohatit 
nebo být inspirací? V součas-
né době vycházejí desítky knih 
týdně.
Každý čtenář si při návštěvě v 
knihkupectví může prolistovat 
”novinky” a najít si knížku, 
která bude právě pro něho 
”nejlepší”. Zkusíme nabídnout 
několik tipů.
Pro chvíle volna (dospělého 
čtenáře) se přímo nabízejí 
knihy krátkých příběhů Ro-
berta Fulghuma: Všechno, 
co potřebuji znát, jsem se 
naučil v mateřské školce 
- o „základech” do života; 
Opravdová láska - příběhy o 
lásce ... Jeho nejnovější kniha 
Co jsem to proboha udělal? 
je reakcí na obyčejný život, ve 
kterém hledá „krásu všednos-
ti”. „Snaží se: bystře regovat na 
zprávy z mého bezprostřední-
ho a obyčejného světa; učinit 
smyluplným to, co kolem sebe 
vidím; předat to dál, ovšem už 
s otázkou: Viděli jste to, co 
já?” Krátké příběhy Roberta 

Fulghuma jsou plné laskavého 
a moudrého humoru, který vám 
zpříjemní horké dny.
Pro rodiče s dětmi do 12 let je 
určena kniha Ivany Šircové: S 
dětmi v přírodě. Autorka vy-
studovala historii, pedagogiku 
a psychologii v oboru učitelství 
všeobecně vzdělávacích před-
mětů a dlouhodobě se věnuje 
pedagogice volného času dětí a 
mládeže. Kniha odráží její bo-
haté zkušenosti a je celoročním 
zdrojem zážitkových činností v 
přírodě. Jistě ji přivítají nejen 
rodiče, ale také vedoucí věnu-
jící se o prázdninách volnoča-
sovým aktivitám. 
Léto je hlavně čas výletů a 
poznávání. Čím se můžete ne-
chat inspirovat? Připomeňme 
si například televizní i knižní 
podobu Toulavé kamery. V 
současné době v knihkupecví 
najdete už čtvrtý díl tohoto prů-
vodce po nejznámějších mís-
tech Čech a Moravy, který vás 
zavede např. na Kumburk, do 
Hosinného či do Telče. Texty 
I. Toušlové, M. Podhoského a 
J. Maršála vás popisně seznámí 
s daným místem a jeho historií. 
Nechybí praktické údaje o in-
focentrech, doplněné mapkou, 
systematické zařazení do krajů 
a barevné fotografie. 
Zajímají vás místa méně zná-
má? Nemusíte jít s „davy” tu-
ristů? Pak se vám budou líbit 
knihy redaktorky a publicistky 
Ivany Mudrové: Kam značky 
nevedou. Na knižních pultech 
najdete už dva díly, s podtituly 

(I. díl) ...a další náměty k vý-
letům, (II. díl) ... a další zají-
mavá místa. O svých knihách 
autorka říká: „Nejsou pouhým 
podrobným turistickým prů-
vodcem, ale ani literárně-his-
torickým dílem. Zavedu vás 
na pozoruhodná, méně známá 
místa v Čechách...” A tak se 
dozvíte, kudy putoval K. H. 
Mácha, Jan Neruda, Karolína 
Světlá, Bedřich Smetana či 
jaké pověsti a poučení se ve 
starých vlastivědných pracích 
k danému místu vztahují. Dru-
hý díl se pak soustředí více na 
tajemná místa s působivou at-
mosférou a zajímavou historií, 
např. Tajemný rytíř a silák z 
Březovic, Zříceniny Šporkovy 
kaple na Vysoké, Větrný mlýn 
u Vrátna.... Úplná novinka 
Ivany Mudrové: Evropa 
okouzleným pohledem nás 
zavede na podobně zajímavá 
místa Severní Itálie, Slovinska 
a Chorvatska.
Netradičním způsobem nám 
přiblíží blízká místa kniha 
Milana Lajdara: Tajemné 
stezky - Český ráj. Dozvíte se, 
jak byl pravděpodobně zbořen 
hrad na Troskách; jak a kde žil 
„pekelnej dědek” Váchal; kdo 
pláče v Plakánku, proč je Nová 
Paka mystická či jak je to s le-
gendou o „ovčákovi” a krásné 
panně. Kniha je svým obsahem 
velmi zajímavá , i když text by 
mohly doplňovat kvalitnější 
černobílé fotografie.
Naopak velmi kvalitně zpra-
cované fotografie najdeme v 
knize Karla Čermáka: Český 
ráj - pohledy do zašlých časů. 
Dobové snímky srovnávají fo-
tografie ze současnosti. Vše je 
doplněné historickým popisem 

místa. Jak autor připomíná, „při 
práci na doprovodných textech 
byl pociťován nedostatek mís-
topisné literatury”. Oslovil 
proto na šedesát kronikářů, 
regionálních vlastivědných 
pracovníků a starostů obce. 
Výsledkem je prozoruhodné 
„dílko”, mapující část historie
nejen turisticky zajímavé ob-
lasti Českého ráje.
Bojíte se rádi? Znáte strašidel-
né pověsti našeho kraje? Pak je 
přímo pro vás kniha Vůz hrů-
zy, smrti - tajemnými místy 
Českého ráje, Podkrkonoší a 
Krkonoš tiše projíždějící dle 
starých bájí sepsal a v kraji 
vyhledal Roman Jirsa. Autor 
vás provede „rejdišti démonů 
a duchů, místy spojenými s 
úkazy zlověstnými a děsivý-
mi, v sobě skrývajícími zvláštní 
tajemství”. Pověsti o zjeveních 
ohnivých; psech černých a pe-
kelných; o průvodech a vozech 
tajemných či o těch, jimž smrt 
klidu nepřinesla. Budete-li je 
číst v podvečer, budete vnímat, 
že „na místech, o nichž vypráví 
dávné báje, je vůně genia loci 
cítit obzvlášť silně. To proto, že 
staré báje jsou snad nejvěrněj-
ším obrazem duše těch, kteří tu 
žili před námi, přibližují nám 
svět tak, jak se jevil v očích na-
šich předků, jak odrážel jejich 
noční můry, ale i utajené tuž-
by.” Knížka je určena opravdu 
jen odvážným!

Všem vám přejeme hezké léto 
s krásnými knihami! 

B.K.



15

Věci z muzea
 
Písničkářské obrazy ke 
kramářským (jarmareč-
ním) písním.

Městské muzeum v Nové 
Pace se nemůže pochlubit 
sbírkou tištěných kramář-
ských textů písní, ale zato se 
může pochlubit velice zajíma-
vými písničkářskými obrazy 

MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

– dobovou kresbou písničkářů 
„Velká vražda v Baborách“na 
podloubí náměstí v Nové Pace 
od Adolfa Mádle a fotografií 
dvojice písničkářů z Nové Paky 
před parodistickým obrazem k 
písni o loupežných vrazích 
Schenkovi a Schlossarkovi. 
Zajímavé je, že snímek byl 
pořízen v pražském ateliéru.
Kramářské písně se zrodily 
jako jakýsi druh letákové 
literatury už počátkem 16. sto-

letí. K nám se dostaly později a 
největšího rozkvětu dosáhly v 
19. století. Písničkářské obrazy 
byly rozděleny na libovolný 
počet polí, malovány byly 
narychlo a řemeslně. Výjevy 
byly zřetelné, komické, ale i 
naturalisticky drastické. Potulní 
písničkáři byli lidé z okraje spo-
lečnosti – žebráci, bezdomovci, 
zkrachovalí řemeslníci, vojen-
ští vysloužilci – invalidé atd. 
Hudební doprovod většinou 
zajišťoval muž, který mohl hrát 
na flašinet, niněru, housle. Zpěv 
obstarávala žena nebo družka a 
přitom ukazovala na obrázky, 
držela misku na peníze. Někdy 
hrála na harfu a zpívala. Ženy 
nebo děti také prodávaly tištěné 
kramářské písně. Námětem písní 
byly většinou oblíbené „mordič-
ky“ a jiné tragedie, tklivé příbě-
hy s tím související. Někdy se 
objevovalo vlastenecké cítění, 
satira na současnou situaci 
atd. Melodie byly pochopitelně 
známé z jiných písní a šlo přede-
vším o písně v různých místech 
oblíbené. Písničkáři byli vítáni, 
přinášeli nové zprávy, příběhy 

a zábavu. Často dostávali místo 
peněz stravu. 
Vraťme se však k našim písnič-
kářským obrazům, které nám 
v mnohém z dnešního pohledu 
připomínají karikatury, kreslený 
film na pokračování, ale nako-
nec i „comics“. V Nové Pace 
byla vystoupení kramářských 
nebo jarmarečních zpěváků asi 
dost častá. Jistě na to měly vliv 
populární hrubé pouti, které se 

konají po 15. srpnu, protože 
klášterní kostel je zasvěcen 
Nanebevzetí Panny Marie. 
Jarmarky neboli výroční 
trhy měly v Nové Pace také 
pětsetletou tradici a výsa-
dy na jejich konání udělila 
kumburská vrchnost v letech 
1478, 1647, 1774, 1784, 
1794 a 1837. Trhy byly 
označovány jako vavřinecké, 
svatomatoušské, martinské, 
křížové, božítělské. Konaly 
se v únoru, březnu, květnu, 
červnu, listopadu, na náměstí 
většinou v úterý, výjimečně v 
pondělí.
Musím se pochlubit, že v 
našem muzeu máme písnič-
kářský obraz i s textem, který 
zaznamenal včetně notového 
záznamu sběratel písní Ema-
nuel Jankovec. To je veliká 
vzácnost, protože obraz i text 
se zachoval opravdu zřídka. 
Jde vlastně o parodii, která 
má název „ Nová příkladná 
píseň pro výstrahu všem di-
vokým mládenců a krotkým 
pannám na světlo vydaná“. 
Další parodii na obrazovou 

píseň bez textu zís-
kal můj předchůdce 
Otakar John v roce 
1956 od sester 
Kotíkových, neteří 
Adolfa Mádle, kte-
rý byl původně pun-
čochářem. Tempera 
na papíře má název: 
„Štikovská tragedie 
aneb o nenažraném 
šeuci“. Na jednodu-
ché kresby poznáte, 
že švec ze Štikova 
měl moc rád švest-
kové knedlíky. 
Žena jich navařila 
celý škopek, švec 
se jich nacpal tolik, 
že mu protrhly hr-
dlo a pobily celou 
rodinu. Nakonec 

je vidět „funus“ s rakvemi 
členů rodiny, který směřuje 
Svatojánskou ulicí k packému 
hřbitovu a kapli Matky Sed-
mibolestné. Takže nakonec 
„mordička“ v této parodii 
nepůsobí ani moc tragicky a 
je spíše pro zasmání. 
Kéž by i nám ten nadhled 
vydržel. 

Miloslav Bařina



16

POZVÁNÍ 
DO MUZEA 
Městské muzeum se pochopi-
telně připojuje k 650. výročí 
nejstarší zmínky o existenci 
Nové Paky. Je pravda, že až 
do 28. října si můžete v Su-
chardově domě prohlédnout 
výstavu dokumentů o nejstar-
ší historii města, která byla 
uspořádána ze sbírek Státního 
okresního archivu v Jičíně. Od 
22. června budou dokonce na 
deset dní vystaveny i originály 
některých listin. Pro nás však 
bylo nejdůležitější uspořádat 
výstavu, která by lákala děti a 
tím i jejich rodiče. Řezbářství, 
betlémářství a soustružnictví 
dřeva má v Nové Pace dlouhou 
a zajímavou tradici. O zájmu 
návštěvníků nás přesvědčila 
objevná výstava „Válkovy 
dřevěné hračky z Nové Paky“. 
V době, kdy jsme výstavu při-
pravovali, jsem ještě netušil, že 
potomci Válkovi budou vstřícní 
a pomohou nám informacemi i 
půjčkami. Ještě zpětně musím 
poděkovat vnukovi pana Vál-
ka, Ladislavu Dyntarovi, který 
nám pomohl nejen s výstavou 
svého dědečka, ale pomáhá 
nám i se současnou výstavou. 
Když jsme marně sháněli Vál-
kovy hračky po muzeích, tak 
jsme dostali z Umělecko-prů-
myslového muzea v Praze ad-
resu jednoho z největších sbě-
ratelů hraček u nás, pana ing. 
Františka Kyncla ze Slaného. 

Byl jsem okouzlen jeho zna-
lostmi, ale především sbírkou, 

kterou si několikrát prohlédl 
a zdokumentoval pracovník 
muzea pan Jiří Čejka. Abych si 
příliš nevymýšlel, o dřevěných 
hračkách budu volně citovat z 
mé milované publikace „Čes-
koslovenské vlastivěda“, díl 
III., který vyšel pod názvem 
„Lidová kultura“ v roce 1968. 
„Klasické dřevěné hračky byly 
nejdříve vyráběny v Německu 

DŘEVĚNÉ HRAČKY 20. STOLETÍ V SUCHARDOVĚ DOMĚ ( 22. ČERVNA – 2. ZÁŘÍ 2007).
a pak i v Rakousku. Česká vý-
roba hraček se začala rozvíjet 

ve 20. a 30. letech 19. století. 
Klasickou výrobou vedle hra-
ček, byla i výroba houpacích 
koníčků. Dřevěné hračky byly 
vyráběny na Vysočině, v Orlic-
kých horách, na Klatovsku, v 
Krušnohoří i dalších místech“. 
Zajímavé místo bylo i Podkr-
konoší. S výrobou hraček pak 
souviselo i betlémářství, ale k 
tomu se vrátíme až koncem 
roku. Ze sbírky ing. Františka 
Kyncla bylo opravdu vybráno 
to nejlepší, vždyť znalec a 
sběratel tohoto formátu ví své 
a ochotně nám výběr podle 
našich možností připravil. Moc 
mu za to děkujeme. 
Takových lidí je opravdu 
málo. 

Miloslav Bařina



17

MALÉ ZASTAVENÍMALÉ ZASTAVENÍ

„Pouť a poutník…”

„Moře, co je ti, že utíkáš?
Jordáne, že se zpět obracíš?
Hory, proč poskakujete 
jako berani, 
A vy, pahorky, jako jehňata? 
(ŽALMY, CXIV, 5-7)

Každoročně probíhá v našem 
městečku 15. srpna (nebo 
první neděli po „Nanebevzetí 
Panny Marie”) pouť. Jde o 
„Hrubou”, tedy „velkou, slav-
nou, výroční”, jež konána je 
o svátku „Nanebevzetí Panny 
Marie”. Tehdy se od pátku 
zaplní rynek a přilehlé ulice 
atrakcemi, spoustou stánků. 
A na vyvýšenině nad městem 
zatím odpočívá chrám, díky 
kterému pouť vešla v brány 
našeho města … Vždyť zde je 
přeci ukryta „Ona”, ke které 
naši předci putovali.
Od počátku 11. století se po-
stupně otevírá po Evropě celá 
řada poutních míst zasvěcených 
Panně Marii. I když reformace 
v 16. století odmítla jejich fa-
lešnou zbožnost, přesto i u nás 
vznikají nejvýznamnější poutní 
místa v období baroka, tedy v 
17. a 18. století (Stará Boleslav, 
Svatá Hora, Svatý Kopeček, 
Hostýn…). Právě tato poutní 
místa jako by se snažila alespoň 
spojit, nikoliv však ztotožnit 
Boha s představou tohoto světa. 
Proto barok pomohl k navrá-
cení jisté posvátnosti v krajinu 
v podobě poutních kostelů, 
kaplí, božích muk, křížových 
cest… Tím velice citlivě za-
komponované „barokní skulp-
tury” přispěly k opětovnému 
nastolení harmonie krajiny. A 
takovým místem je i to naše, 
které řád sv. Františka z Pauly 
otevřel… Vždyť právě sem, ke 
kostelu „Nanebevzetí Panny 
Marie” přicházelo o „Hrubé” 
až dvanáct tisíc poutníků. To 
bylo až do doby, než Josef II. 
zrušil paulánský řád a tím i 
jako by na čas uzavřel zdejší 
poutní místo. Poté tak slavné 
poutě Paka nikdy nezažila. Již 
nebylo vidět tolik korouhví, 
družiček, ministrantů, nezněla 
hudba a chrám neslyšel tolik 
písní, „svaté schody” pomalu 
osiřely…
Proč se naši předci vydávali na 

pouť? Co je k tomu vedlo? Čím 
byl a je vlastně poutník?
Středověk nám jej zobrazuje 
s holí, kloboukem a mošnou. 
Zamysleme se trochu nad jeho 
atributy. Hůl pro něho byla 
oporou, ale také znamením 
znalosti, a tudíž i vlády nejen 
nad sebou samým. Skrze ní 
mohl předat i jisté poselství… 
Mošna je atributem archan-
děla Rafaela, ale i dalších 
putujících, v ní si nesou celé 
své bohatství. Klobouk byl 
korunou putujícího, znak pro 
toho, jenž vychází… Ten vět-

šinou bývá označen „poutním 
signem”, požehnaným „odzna-
kem”ľ mušlí, lasturou svatého 
Jakuba („Pectens Iacobeus” 
„Hřebenatky Jakubovy”) nazý-
vanou také „bénitier” („kropen-
ka”). Vždyť ona je znamením 
jakéhosi vnitřního jasu. Neboť 
v ní se často nachází svěcená 
(„blahoslavená”) voda, ta, která 
proměňuje… Proto mu snad i 
tento atribut zaručoval na cestě 
jisté bezpečí. Vždyť tím se hlá-
sil k odkazu Sv. Jakuba Většího 
(Staršího), patrona poutníků, k 
jehož hrobu do španělské San-
tiago de Compostela mnozí z 
nás putují dodnes…
Poutník se nám během časů 
mění, ve středověku z něj dý-
chá pokora, naděje a víra, v ob-
dobí romantismu pak volnost, 
svobodomyslnost a vůně věčně 
nekončících cest. Ani jeden z 
nich však nehledí na útrapy své 
„Via sacra” („Cesty posvátné), 
kterou svým krokem ukrajuje. 

Ta vytváří díky jeho chůzi 
určitou linii v krajině, cestu, 
pěšinu (označení pěšinky ve 
vlasech na Moravě „pútec”, ze 
staročeského „pút”). Aby snad 
díky ní navázal s krajinou 
určitý vztah („pouto”) a uvě-
domil si, že je k ní „poután”, 
do jejích vztahů vetkán… A 
jestliže pouze „neprochází”, 
ale „putuje”, dokáže tak ote-
vírat, tedy vnímat její příběhy, 
které jsou často ukryté pod 
balvany, v ohybech cest, ve 
stromech či v říčním korytě. 
Pak je doopravdy na cestě a 

ta proměňuje... On totiž cítí, 
kde všude dlí „mocný život” 
a spatří jej jen ten, kdo uhádne 
jeho znamení. Snad se mu daří 
jej rozeznat i díky rytmu své 
chůze, vždyť ona též vyvolává 
určitý posun v myšlení, rozjí-
mání… Tím jako by se setkával 
s oním „Božským” nejen v kra-
jině, ale i sám v sobě, ve svém 
srdci. Tehdy se stává cesta 
„poutí”, úkonem odevzdání 
a „hřebenatka” promluví… A 
je pro takového poutníka o to 
mocnější, čím déle konec své 
cesty nachází. 
V minulosti putovali krajinou 
pospolu muži, ženy, děti, star-
ci, stařeny, nemocní s bratrstvy, 
družinami, cechy… Procháze-
li pod záštitou svého Patrona, 
který byl nesen na nosítkách, 
žerdi coby socha či obraz, a 
spolu s ním sdíleli společnou 
cestu především k mariánským 
chrámům. Když byl chrám již 
na dohled, vzdali mu poklonu, 

poklekli a políbili zemi. V tako-
vých místech lidé vztyčili tak-
zv. „Poklony” (sloupy, pilíře) 
s vyobrazením „Zjevení Panny 
Marie” nebo „Božího Zjevení” 
(na Moravě specifický pojem 
„Poklona” zobecněl, používá 
se pro označení veškerých kap-
liček v terénu). Připravovali se 
tak na svůj vstup do chrámu, v 
jakýsi „posvátný okrsek”, tedy 
v určité poutní místo. A tako-
vé oslavují přišedší písněmi… 
Před zázračnou sochu, obraz 
poklekají a děkují Bohu za to , 
že doputovali a vyřkli své pros-
by. Po slavné mši si obstarávají 
léčiva mediciální i duchovní, 
zakoupí si i nějaký zpěvníček 
či modlitební knížku. Odpoled-
ne navštěvují „držitele pouti” 
své hostitele. Pouť pro místní 
znamenala nejen úklid obydlí, 
přípravu na svátek, ale i přiví-
tání hostů (poutníků), kteří byli 
od domácích přizváni, vždyť 
doputovali… Poskytnutí noc-
lehu „těm, kteří vyšli”, platilo 
kdysi ve středověku za jeden ze 
skutků milosrdenství. 
Poutě nám začínaly koncem 
května a nejvíce se jich konalo 
během léta. Z hor a podhůří se 
chodilo do Hejnic, Vambeřic, 
Staré Boleslavi, ale také do Ma-
riazell a samozřejmě na Tábor, 
do Bozkova a k nám na Paku. 
Šlo o slavnost pro celé široké 
okolí a lidé přicházeli z vesnic, 
měst a městeček. 
Zdejších poutí v našem kraji 
vzpomíná i Karel V. Rais: 
„V těch dobách chodívaly 
naším městečkem zástupy 
poutníků na mariánské pouty 
novopacké i na „svatý Tábor” 
nad Lomnicí. Přicházely až z 
„kraje”, účastníci si potravu 
nosili a procesí „slavnější” 
mívala s sebou hudbu, někdy 
i kněze. Novopacké pouti bý-
valy dle roční doby nazývány: 
třešňová, okurková, hlučná 
a švestková(1); o té okurkové 
prodávaly se soudky okurků 
naložených, „močených” a 
bývala podívaná na strejce a 
tetky z německých vesnic, kteří 
se hned dle ústroje, pohledů i 
chůze rozeznávali, jak z not-
ných okurků ukusovali a také 
zapíjeli „lákem”. Snad to bylo 
vše, čeho sami sobě na pouti 
dopřáli. Praví zbožní poutníci 



18

PENÍZE PRO KAŽDÉHO !
BANKOU JSTE NEPROŠLI NEVADÍ U NÁS PROJDETE !

Finanční půjčky již od 6 000 Kč 
pro zaměstnance, důchodce , ženy 

na MD, OSVČ a fi rmy .
VŠE RYCHLE A BEZ KOMPLIKACÍ 

ŽÁDNÉ POPLATKY PŘEDEM !

volejte: 724 201 390
e-mail: dobra.pujcka@seznam.cz

 Hledáme nové spolupracovníky pro okresy :
Semily - Jičín 

se přicházeli pomodlit, vy-
slechnout kázání, před oltářem 
složit tíhu srdce, požalovat si, 
postýskat; podívali se po městě, 
ale jistě je také vábila ta cesta 
jarním a letním krajem, protože 
doma krom do blízkých polí a 
do kostela jinam nepřišli. 
Od nás z městečka chodívali 
poutníci také, naše maminka 
vždy jednou za kolik let; jed-
nou mě vzala s sebou, a nesa 
si holínkové boty přes rameno, 
hůlčičku v ruce, klusal jsem 
statečně, jak jen krátké nohy 
daly.” 
Takové poutní místo není 
možné vytvořit, lze jej objevit, 
pak mu „dávat, čistit a nabírat”, 
aby nevyschlo. Ale je-li jednou 
otevřeno, i když po nějaký čas 
spí, zůstává skrze určitou oběť, 
kterou vnášíme, připraveno k 
novému obrození. Vždyť v 
těch prostých projevech víry 
„našich starých” nacházíme 
tolik „usebrání”…
Pouť se postupem času, za-
čátkem 20. století, stále více 
stává lidovou slavností než 
duchovním setkáním. Nakonec 
jako by slovo pouť pozbývalo 
původního významu a přechá-
zelo nám na městský rynek, kde 
mizí v našem profánním světě 
mezi stánky a atrakcemi… To 
je bohužel „ta pravá pouť”, 
aniž bychom se zamysleli, co 
v sobě „slovo” nese. Zde mezi 
kolotoči, houpačkami, výstupy 
komediantů zažíváme „jistou 
hru zrcadel”, která je nám po-
dávána v pravidelných tří až 
šestiminutových intervalech. 
Tím je jaksi „rozostřeno běžné 
vnímání”, „kola se roztáčejí”. 
A u některých pociťujeme zá-
vrať či „rozhodnutí osudu”… 
Za pomoci domnělých pádů, 
mírněných šoků, obrazů trpas-
líků, obrů a sirén zažíváme to 
pravé „pouťové vytržení”. Již 
neputujeme, k nám doopravdy 
„přijela pouť”… Někde není 
ani kočovných komediantů a 
jinde se pouť zabydlela zcela 
odtržena od místa svého pů-
vodu (např. slavná Matějská 
pouť se od kostela sv. Matěje 
v Dejvicích přestěhovala do 
Stromovky). Sice název zůstá-
vá, ale návštěvníci se stávají 
úplně jinými poutníky, k jiným 
svatyním…
Cesta pokání, díkuvzdání, 
proseb k místům naplněných 
„Boží mocí” se jaksi vytrá-
cí… Již nepociťujeme určitou 
fyzickou námahu, kterou jsme 

dle svého vlastního rozhod-
nutí obětovali jako Dar, aby 
vyřknuté „slovo” bylo účinné. 
I když jsou místa, kde zažíváme 
jisté návraty či nová setkání, jež 
se otevírají, lidé se jich chtějí 
opět „dotknout” alespoň svou 
přítomností. Cítí v nich určité 
pnutí… 
Nestačí jim tedy, co nabízí 
rynek: cukrovou vatu, turecký 
med, perníkové srdce, růži ze 
střelnice, frkačky a papírové 
trumpetky. Chtějí něco více… 
Někteří z nich hledají a nachá-
zejí… „staré poutní cesty”… 
Opět je vidíme kráčet krajinou 
a přicházet s úctou, podílet se 
na „zesílení míst”. Cesta je tak 
přivádí k určité proměně a jako 
by si postupně uvědomovali, 
že tudy kráčeli předci a snad i 
kráčejí, když je doprovázejí v 
jejich myslích…
Významu chůze, tedy putování 
si byli vědomi mnozí, vzpo-
meňme například Karla Hyn-
ka Máchu, který zdejší krajinou 
procházel při své „Pouti krko-
nošské”. Jeho „pouť” nevedla 
sice k chrámu vytvořenému 
skrze lidskou ruku, ale k pří-
rodnímu chrámu, matce našich 
hor, Sněžce. K oné pyramidě,  
která vyčnívá z valu „hor sever-
ních”, aby svým štítem mířila 
vzhůru…Vždyť při výstupu na 
takovou horu zažívá poutník 
zcela jistě pocit vznešena, v 
němž se mísí vzrušení, děs 
a závrať, setkává se s oním 
Božským, otevírající se skrze 
tajemství přírodního mystéria. 
Vždyť hora ti ukáže nejen „osu 
světa”, ale i hlubinu, propast, 
když se z ní zadíváš… A jak ji 
viděl osamělý poutník Mácha, 
když sestupoval: „Byla chlad-
ná noc; ouzkou mezi horami 
rozsedlinou ubíral se poutník 
mdlým krokem z hor. Naproti 
němu v celé své vysokosti stála 
Sněžka, na vrcholku jejím sně-
hokrytém stál teď jen osamělý 
kříž; ouplný měsíc zrovna přes 
něj přehlížel v rozsedlinu, takže 
se zdál křížem ve čtyry stejné 
kusy rozdělen býti. ´Dobrou 
noc, dobrou noc!´ šeptal 
umdlený poutník hlasem sla-
bým.”
Jít na pouť znamená „dopřát 
si čas”, jít…a zpívat si… 
Přec imaginace a spolu s ní 
zpěv patří k chůzi lesem. Na 
takové cestě, kde přemítáš, 
můžeš potkat mnohé… To ale 
většinou neopanuješ svou silou 
jako tvé „místo obývané” (tedy 

obydlí). Jestliže 
ses zabydlil v 
krajině (tedy 
zabezpečil), máš 
sice pocit větší-
ho bezpečí, ale 
tvá imaginace 
(představivost) 
jaksi umdlévá. 
Usadit se a ne-
vydat se na pouť 
znamená ztratit svou tělesnou, 
ale i duchovní čilost. Stejně 
tak pociťoval kdysi strach o 
své žití hebrejský lid, když 
nechtěl z „lůna” vyjít volaje: 
„Nech nás být, ať sloužíme 
Egyptu. Vždyť pro nás bylo 
lépe sloužit Egyptu než zemřít 
v poušti”(Exodus,XIV,12). 
Nakonec uposlechl „slova” 
Mojžíšova a byl vyveden…
Proto snad v minulosti právě 
jen ti, kteří „putovali kra-
jinou”, přinášeli určité po-
selství… Oni nejenže svým 
pomalým pohybem nacházeli 
její rozmanitosti, poznávali 
určitá znamení, ale také měnili 
místo svého přebývání, svých 
myšlenek, tím vycházeli z dů-
věrných zvyklostí. Neznamená 
to jen nalézt cestu za něčím, 
co je skutečně podstatné, co 
nás osvobodí a dá smysl naší 
pouti, ale přes všechna úskalí 
ji zdárně dokončit. Vždyť jak 
by ses mohl navrátit na tu sa-
mou, kdybys z ní sešel? Takové 
chůze se může odvážit jen ten, 
který se neobává…

 I.Ch.
1/ „Třešňová”- šlo o pouť na svátek 
„Navštívení P. Marie”-(2.červen-
ce), nyní se svátek slaví 31.5., 
„okurková”- mohlo by jít snad o 
pouť na svátek P. Marie Andělské 
díky příbuzenské spiritualitě s 
nejmenšími bratry, františkány 

(františkáni slaví 2.8.), „hluč-
ná”- na svátek „Nanebevzetí P. 
Marie”, (viz „Hrubá”), „švest-
ková”- na svátek „Narození P. 
Marie”- (8.9.)
Ignác Bílek uvádí poutě paulánů 
na tyto dny: na svátek „Navštíve-
ní”, „Nanebevzetí”, „Narození” 
a „Jména P. Marie” dále na 
„slavnost nejsvětějšího Srdce P. 
Ježíše” a konečně o „slavnosti 
Růžencové”.

NA OBRÁZKU SV. ROCH (1293 
MONTPELLIER-1327 MONTPEL-
LIER), JEDEN Z PATRONŮ NEJEN 
POUTNÍKŮ, ALE I NEMOCNÝCH, 
PŘEDEVŠÍM LIDÍ POSTIŽENÝCH 
MOROVOU NÁKAZOU, DÁLE ZAJAT-
CŮ, LAMAČŮ KAMENE, DLAŽDIČŮ, 
TRUHLÁŘŮ A AUTOMOBILISTŮ (JAN 
PAVEL II). NA JEHO PLÁŠTI SE 
OBJEVUJE „PECTENS IACOBEUS” 
(„HŘEBENATKA JAKUBOVA”). SÁM 
PŘI SVÉ POUTI DO ŘÍMA VE SVÝCH 
DVACETI LETECH, KDY SE STAL SI-
ROTKEM, SE STARÁ O NEMOCNÉ, PO-
STIŽENÉ MOROVOU NÁKAZOU. NA-
KONEC SE SÁM NAKAZIL, ODCHÁZÍ 
DO ÚSTRANÍ, ABY SE VYLÉČIL. JDE 
O JEDNU ZE SOCH NOVOPACKÉHO 
MOROVÉHO SLOUPU. NA DALŠÍM 
OBRÁZKU „PECTENS IACOBEUS” 
(„HŘEBENATKA JAKUBOVA”) JAKO 
„KROPENKA” OBSAHUJÍCÍ SVĚCENOU 
„BLAHOSLAVENOU” VODU V NAŠEM 
PAULÁNSKÉM KLÁŠTERNÍM KOSTELE 
NANEBEVZETÍ P. MARIE.



19

Bude i letos autobus na koupaliště Pecka? Ano. 
I v letošním roce bude po dobu letních prázdnin zřízena zastávka u nákupního střediska Jednota na sídlišti Studénka a autobus 
pojede až ke koupališti Pecka. 
V pracovní dny bude rozšířen spoj č. 630022 7 s odjezdem z Nové Paky do Pecky v 11:55 hod. a spoj č. 630022 24 odjezd z Pecky 
do Nové Paky v 17:35 hod.        
    do Pecky   z Pecky
Zastávka   Příj.  Odj.   Příj. Odj.
Nová Paka, aut. nádr.  ↓ 11:55    17:53 
Nová Paka, poliklinika  ↓ 11:57   ↑ 17:51
Nová Paka, sídliště – Jednota ↓ 12:00   ↑ 17:49
Nová Paka, Štikov, záv.  ↓    ↑ 
Nová Paka, Štikov, obec  ↓ dle jízdního  ↑ dle jízdního
Nová Paka, Radkyně, u cihelny ↓ řádu linky  ↑ řádu linky
Pecka, Bělá u Pecky  ↓ 630022 spoje 7  ↑ 630022 spoje 24
Pecka, nové domy  ↓    ↑ 
Pecka, nám.   ↓    ↑ 17:35
Pecka, lázně – koupaliště  12:21    ↑ 17:30
Sobota
    do Pecky z Pecky  z Pecky   do Pecky
Zastávka   Příj.  Odj. Příj. Odj. Příj. Odj. Příj. Odj. 
Nová Paka, aut. nádr.  ↓ 11:55 12:53   17:53↓  17:55
Nová Paka, poliklinika  ↓ 11:57 ↑ 12:51 ↑ 17:51 ↓ 17:57
Nová Paka, sídliště – Jednota ↓ 12:00 ↑ 12:49 ↑ 17:49 ↓ 18:00
Nová Paka, Štikov, záv.  ↓ 12:03 ↑ 12:46 ↑ 17:46 ↓ 18:03
Nová Paka, Štikov, obec  ↓ 12:04 ↑ 12:45 ↑ 17:45 ↓ 18:04
Nová Paka, Radkyně, u cihelny ↓ 12:06 ↑ 12:41 ↑ 17:41 ↓ 18:06
Pecka, Bělá u Pecky  ↓ 12:10 ↑ 12:39 ↑ 17:39 ↓ 18:10
Pecka, nové domy  ↓ 12:15 ↑ 12:37 ↑ 17:37 ↓ 18:15
Pecka, nám.   ↓ 12:18 ↑ 12:35 ↑ 17:35 ↓ 18:18
Pecka, lázně – koupaliště  12:21  ↑ 12:30 ↑ 17:30   
Neděle
     do Pecky z Pecky   z Pecky
Zastávka    Příj.  Odj. Příj. Odj.  Příj. Odj.  
Nová Paka, aut. nádr.   ↓ 11:55 12:53    17:53
Nová Paka, poliklinika   ↓ 11:57 ↑ 12:51  ↑ 17:51
Nová Paka, sídliště – Jednota  ↓ 12:00 ↑ 12:49  ↑ 17:49
Nová Paka, Štikov, záv.   ↓ 12:03 ↑ 12:46  ↑ dle jízdního
Nová Paka, Štikov, obec   ↓ 12:04 ↑ 12:45  ↑ řádu linky
Nová Paka, Radkyně, u cihelny  ↓ 12:06 ↑ 12:41  ↑ 630022
Pecka, Bělá u Pecky   ↓ 12:10 ↑ 12:39  ↑ spoje 124
Pecka, nové domy   ↓ 12:15 ↑ 12:37  ↑ 
Pecka, nám.    ↓ 12:18 ↑ 12:35  ↑ 17:35
Pecka, lázně – koupaliště  12:21  ↑ 12:30  ↑ 17:30 
V sobotu a neděli spoje nepojedou v případě nepříznivého počasí. Inf. so-ne 8:00-12:00 na tel. 493721943 

Hlavním cílem spo-
jení na koupaliště 
je zajistit jeho bez-
pečnou dostupnost 
pro děti o letních 
prázdninách. Sobot-
ní spoje + nedělní 
polední spoje budou 
mít jednotné jízdné 
za vstup do autobusu. 
Děti 0 – 6 let: zdarma, 
děti 7 – 15 let: 5,- Kč, 
ostatní: 10,- Kč. U 
rozšířených stávají-
cích spojů (pracovní 
dny + neděle 17:30 
hod z Pecky koupa-
liště) bude jízdné dle 
standardního ceníku 
dopravce. 
Josef Cogan, starosta 



20

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³ TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

Odešel Slávek Maťátko . . . 
Dne 3. května 2007 ukončil svoji životní pouť pan Vladislav 
Maťátko. S ním odešla jedna novopacká legenda - nejen manžel, 
tatínek, dědeček, ale i učitel, režisér, zpěvák, sportovoc, sportovní 
organizátor, kamarád mnohých. Ohlédněme se tedy ještě jednou 
za jeho životem a vzpomínejme.
Narodil se 11. 6. 1921 v Nové Pace Františku Maťátkovi a jeho 
manželce Emili, za svobodna Traspeové, jako jejich první dítě. 
Jeho otec byl v Pace znám především svou veselou a ušlechtilou 
povahou a výrobnou záclon, kterou svojí pílí vybudoval.
Proto i jeho syn Slávek, jak mu všichni říkali, i když začal studo-
vat na zdejším gymnáziu, přestoupil na dvouletou textilní školu 
v Jilemnici a poté studoval na vyšší průmyslové škole v Brně, 
kde také maturoval.
Poválečná politická situace však neumožnila, aby se spolu s otcem 
věnoval a později převzal výrobnu záclon, proto nejprve pracoval 
na ředitelství textilního podniku Nopaka, později Velveta v Nové 
Pace. Po znárodnění otcovy provozovny byl přeložen do provozu 
do přípravy a generálkovny Velvety ve Staré Pace a jeho otec pak 
do skladu nově vzniklého podniku místního hospodářství rozvoje. 
Ten zprvu ve výrobě záclon pokračoval, ale později ji zrušil.
V roce 1963 byl Slávek Maťátko jako textilní odborník přizván do 
učňovské školy v Nové Pace (dnes SŠGS), aby vyučoval mládež 
v nově vznikajících textilních oborech. A tak až ve svých 44 le-
tech úspěšně absolvoval studium pedagogiky na fakultě v Hradci 
Králové. Na své oblíbené škole setrval až do odchodu do důchodu, 
ale na své kolegy i žákyně nikdy nezapomněl.
Slávek Maťátko měl sestru Věru, která se provdala za fotografa 
Lubora Stunu. I on se krátce po ní, po vojně, 29. 6. 1946 v no-
vopackém klášteře oženil s Miluškou Nosálovou, která do Paky 
přišla s rodiči a sestrou Jarmilou na začátku války z Němci za-
braného Hradska nad Jizerou.
Narodily se jim dvě dcery Eva a Jana. Eva, učitelka a běžkyně, 
zůstala s nimi bydlet v Nové Pace, zatímco Jana po maturitě 
přesídlila stejně jako kdysi její teta Jarmila do daleké Plzně a ce-
loživotně se stala referentkou cestovního ruchu. Od ní se dočkali 
vnuka Honzy a později vnučky Zuzanky. Vnoučatům oba dokázali 
obětavě věnovat svůj čas. Tady v Pace však měli jen jediné „slu-
níčko“ - vnučku Aničku. I ona si už dnes uvědomuje, jak skvělé 
prarodiče měla, a lituje, že si jich mohla užít jen tak krátce.
Slávek, podobně jako jeho rodiče, se zajímal i o veřejné dění. 
Působil jako režisér četných ochotnických představení, se svým 
švagrem Luborem jezdili promítat filmy po vesnicích. Rád a hezky 
zpíval, takže nebylo divu, že začal veřejně vystupovat jako zpěvák 
i konferenciér s orchestry Rokytan a Metronom, kde zpíval spo-
lu s Maruškou a Jendou Holmanovými a Vlastičkou Patkovou - 
Šerpánovou. Spolupracoval i s kapelami svého strejdy i bratrance 
Jindřicha Traspe. A v legendární „Babiččině krabičce“ se na jevišti 
sešel i se svými dcerami. Ještě za svobodna založili s kamarády 
spíše recesistické hnutí MPS - mladí přátelé sportu, avšak spor-
tem se později skutečně začal velmi aktivně zabývat. Působil 
v atletice, ve fotbale, kde byl po léta fotbalovým rozhodčím a 
postupně se propracoval téměř až do nejvyšší soutěže a v hokeji 
- zde před několika lety obdržel naposledy na veřejnosti pamětní a 
děkovnou medaili. Poslední sportovní oddíl, kde obětavě pracoval 
dlouhá léta jako jednatel, byl tehdy nově vznikající oddíl tenisu. 
Stejně jako ve škole, i zde byl neustále mezi mládeží, proto byl 
tak dlouho svěží. Jak kdysi v ochotnickém souboru, tak rovněž 
v tenise působil spolu s manželkou Miluškou. Ani po revoluci 
se již nedostali k pokračování v textilní výrobě v domě, který 
byl jemu i jeho sestře Věře vrácen, ale svoji aktivitu věnovali 
zahradě, kterou zdědili po svém otci. Za téměř 30 let ji proměnili 
v malý botanický ráj. Oba se rovněž účastnili celostátních setkání 
skalničkářů.

Po náhlém a nečekaném odchodu své milované manželky 22. 6. 
2004, která velice aktivně usměrňovala jeho život, se již uchýlil 
do ústraní svého domu, zahrady a rodiny. Zde se také 3. května 
2007 tiše dočkal setkání s ní, se svými blízkými a přáteli, kteří 
jej již téměř všichni předešli...

Eva Neverklová

SPOLEČENSKÁ RUBRIKASPOLEČENSKÁ RUBRIKA



21

V nejstarší písemné zprávě 
o městě Nová Paka je zazna-
menáno, že 11. října 1357 
byl majitelem kumburského 
panství panem Benešem z 
Vartenberka, sezením na 
hradě Goldenburgu, dosazen 
po smrti plebána Václava 
ke kostelu Mladé Paké kněz 
jménem Pavel. Toto je vlastně 
vůbec první písemná zpráva o 
našem městě.
Další podrobnější doklady o 
počátcích města Nové Paky 
nejsou v podstatě žádné, a 
pokud nějaké byly, byly zni-
čeny při různých požárech 
města, kterých nebylo málo, 
ale i přičiněním vzdálenosti 
té doby. Takže se dnes o 
mnohém z těchto dob můžeme 
jen domýšlet. Z této zprávy 
můžeme usuzovat, že zde již 
před rokem 1350 byl kostel, 
což odpovídá skutečnosti, že 
sem dosazený kněz Pavel měl 
svého předchůdce Václava, jak 
je napsáno ve výše zmíněném 
zápise. To znamená, že tu byla 
i fara, o jejíž počátcích víme tak 
málo jako o vzniku samotného 
města. Je psáno v různých 
zápisech, že Nová Paka, v 
počátcích zvaná také Mladá 
Paká nebo Nová Ves Paká, 
v pramenech latinsky psaná 
jako Juvenus Paca, vznikla 
jako poddanské městečko 
pánů Kumburských. Je jen 
otázkou, proč tato poddanská 
obec vznikla poměrně dosti 
vzdálená od tehdy založeného 
hradu Kumburku. Domněnka, 
že původní osada Paká byla 
založena na místě dnes Staré 
Paky, která byla blížeji k 
patronátnímu hradu, bude asi 
správná. Nová Paka mohla být 
pak založena na příhodnějším 
místě u brodu přes potok Ro-
kytku, přes který přecházela 
zemská stezka spojující Prahu 
se slezskou Vratislaví.
Městečko vzniklo na návrší 
mezi dvěma potoky Rokytkou 
a Brdským, které v té době byly 
i ochrannou záštitou jeho prv-
ních obyvatel. Na ostrohu nad 
soutokem těchto potoků si vy-
stavěli zakladatelé první Boží 
stánek a zasvětili jej svatému 
Mikuláši. Po rozšiřující se plo-
šině návrší směrem západním 
byly postaveny první stavení 
a chalupy, které tvořily obvod 

Z NOVOPACKÉ CÍRKEVNÍ HISTORIEZ NOVOPACKÉ CÍRKEVNÍ HISTORIE

budoucího tržiště, rynku, dneš-
ního náměstí. Jisté je, že celé 
městečko bylo dřevěné, dřevě-
ný byl radní dům, dřevěný byl i 
kostel, dřevěné byly i kříže na 
hřbitově kolem něho. A proto-
že kostel neměl věže, byla na 
východní straně za potokem, 
na návrší zvaném dodnes Na 
Horce také dřevěná zvonice, 
kde byly umístěny první zvony. 
Zde v počátcích obce mohl být 
i první hřbitov. Odtud několik 
set metrů směrem západním, 
pod svahem horní plošiny, byl 
postaven farní dům, který byl 
spojen s kostelem stezkou a 
lávkou přes potok.
Při této příležitosti si musíme 
uvědomit, že město Nová Paka 
není místem, které by bývalo 
v popředí dějinných událostí 
české bohaté historie, neboť 
převážně stálo na okraji důle-
žitých historických dějů. Jako 
původně poddanské městečko, 
kde nesídlila žádná šlechta z 
plejády panských rodů, střída-
jících se v držení kumburské-
ho panství, jehož byla Nová 
Paka součástí až do konce 
18. století. Bylo to odjakživa 
skromné městečko, ve kterém 
žili obyčejní lidé, starající se o 
své živobytí v dobách dobrých 
i zlých, v možnostech svého 
prostředí s nároky všech dob 
jejich historie.
V počátcích novopacké církve 
mimo již jmenovaných kněží 
Václava a Pavla jsou zazna-
menány další duchovní. Petr 
z Mikulova, který zde byl po 
Pavlu od roku 1362 a působil 
zde s dvouletou přestávkou, 
kdy zde byl zaznamenán kněz 
zvaný Hrzek, až do roku 1394. 
Jeho následovníkem v tomto 
roce byl Mikuláš z Jičína, 
kterého zde vystřídal Martin 
z Paky, o kterém je známo, že 
sem nastoupil v roce 1406. V té 
době zde byli i dva kaplani. Po 
něm pak zůstává posloupnost 
packých farářů po dlouhou 
dobu nejasná, lze říci i ne-
známá. 
V té době mimo dřevěného 
kostela sv. Mikuláše zde byla 
kaple zasvěcená Panně Marii, 
stojící na severní straně na 
kopci, v té době dosti vzdá-
lená od městečka, na místě, 
kde dnes stojí klášterní chrám. 
Toto místo je opředené pověs-

tí o nalezení svatého obrazu, 
někdy sochy Panny Marie ve 
stupenských zlatých dolech 
důlním dozorcem Pavlem 
Čimbulovským, jež brzy pro-
slula mezi lidem zázračnou 
mocí. Zbožný nálezce pak 
přenesl tento posvátný nález do 
blízkosti svého domova, kde k 
jeho uctívání vytvořil nejprve 
oltář, později kapličku, násled-
ně i větší kapli, a to na místě 
již uvedeném. V této pověsti 
se uvádí, že se to mělo stát na 
přelomu prvního a druhého ti-
síciletí. Na pamětˇ této legendy 
je místo nálezu uctíváno až do 
dnešních dob, kde mezi opuště-
nými zbytky hornické činnosti 
u pramene potoka Zlatnice stojí 
kaple, která je již třetí takovou 
stavbou zde postavenou, do-
plněnou Křížovou cestou zde 
zřízenou. V každém případě 
kaple Panny Marie nad Novou 
Pakou je doložena rokem 1414, 
kdy nový majitel kumburského 
panství Hynek Krušina zde 14. 
června toho roku zřídil druhé 
kaplanství novopacké. Tím 
kaplanem zde měl být usta-
noven kněz jménem Mikeš, 
příchozí sem z Chotče. I když 
to není ničím doloženo, je 
skutečně možné, že tato kaple 
mohla být prvním Božím stán-
kem na místě našeho města. I v 
době jeho kaplanství byla tato 
kaple v tehdejší době komuni-
kačně málo přístupná a svým 
vybavením ke službám Božím 
plně závislá na farním kostele. 
Zmatky a negativní události v 
nastalých válkách husitských, 
které pak následovaly, asi 
zapříčinily, že tato kaple byla 
opuštěna a nakonec zrušena. 
Teprve roku 1556 za vladaře 
Jaroslava Trčky z Lípy byla 
kaple obnovena a rozšířena 
v kostelík. V této době již na 
oltáři tohoto kostelíka byla 
vystavena uctívaná socha 
Panny Marie s Ježíškem, která 
dnes stojí na hlavním oltáři 
klášterního chrámu. Původní 
Madona z původní kaple se 
asi ve zmatcích válek a bojů 
mohla ztratit, nebo byla zá-
měrně zničena a po obnovení 
této svatyně nahrazena dnešní 
gotickou sochou Panny Marie, 
pocházející z doby kolem roku 
1500.
První zmínka o Nové Pace 

spadá do období vlády Otce 
vlasti Karla IV. a prvního 
pražského arcibiskupa Arnoš-
ta z Pardubic. To byla doba 
bez válek a zvelebování země 
po všech stránkách, a to i po 
stránce duchovní, kdy dochází 
k zakládání nových farních 
lokalit po celé zemi. Takže i 
oblast Novopacka procházela 
takovýmto vývojem se za-
kládáním nových farních lo-
kalit ve Staré Pace, Levínské 
Olešnici, Úbislavicích, Chotči, 
Lužanech a na Pecce. Možnou 
farou mohla být i fara při osadě 
u kostelíčka sv. Petra a Pavla. 
Tím došlo k podstatnému 
zmenšení packé farní lokálie. 
V dalších letech se tato situace 
měnila podle politického, ale 
i náboženského vývoje v naší 
vlasti, a tak se tyto jmenované 
lokálie začleňovaly nebo osa-
mostatňovaly, což pokračuje 
do dnešních dnů. Novopacká 
farnost ale zůstávala.
Husitská revoluce a následu-
jící války poznamenaly celou 
zemi a Nová Paka nebyla jistě 
výjimkou, i když nebyla asi 
přímo ve středu těchto událos-
tí. Převážně byla asi ovlivněna 
politikou a konáním majitele 
panství tehdejším Hynkem 
Krušinou z Lichtenburka, který 
zprvu patřil k předním vůdcům 
husitské šlechty, kteří v mno-
hém nesouhlasili s radikály 
táborského svazu. Základem 
tohoto hnutí byly tzv. čtyři 
artikule pražské, z nichž přijí-
mání pod obojí způsobou bylo 
základem této víry. A to jistě 
svým vlivem a mocí dokázal 
prosadit i na svých panstvích. 
To znamená, že Nová Paka se 
stává utrakvistickou. Stávající 
kněží, kteří s tím nesouhla-
sili, asi museli odejít, další 
mohli konvertovat k novému 
způsobu liturgie nebo byli 
nahrazeni kališnickými du-
chovními. Jak byla tato doba 
nestálá a proměnlivá, ukazuje 
fakt, že po opuštění strany 
kališnické Hynkem Krušinou 
a jeho příklonem ke katolické 
straně Zikmundově dokázal  
měnit obsazení far na svých 
panstvích. To se zase měnilo 
nástupem nového pána, jeho 
dědice Viléma Krušiny, který 
byl ctitelem krále Jiřího z Po-
děbrad a upřednostňoval stranu 



22

kališnickou. A tak se stalo, že 
novopacký kostel sv. Mikuláše 
sloužil jako husitský v podstatě 
až do 20. let 17. století s tím, 
že za dalších majitelů panství 
Trčků z Lípy, někdy počátkem 
16. století, došlo k postupným 
změnám náboženským na No-
vopacku. Kněží společně s vě-
řícími postupně přecházeli od 
starého husitství k novějšímu 
luteránství, čímž následovali 
trend tehdejší doby přesto, 
že byla v té době oficiálně 
uznána dvě vyznání, katolic-
ké a podobojí, podle dohody 
basilejských kompaktát. To 
se drželo nejdéle v městech 
královských, kde královská 
moc mohla více zasahovat než 
na venkově, kde počala mít 
navrch víra luteránská nebo 
českobratrská, která nebyla 
představiteli moci uznána, a 
proto byla pronásledována.
Bohužel se nezachovaly z té 
doby žádné spolehlivé zprávy 
o církevních poměrech v Nové 
Pace. V Beranově kronice 
bylo mimo jiné upozorněno 
na kněze Martina Dubského 
s letopočtem 1529. V určitém 
dokumentu o jednáních kon-
zistoře podobojí není žádných 
zpráv o Nové Pace, což může 
svědčit o tom, že zdejší du-
chovní se touto konzistoří asi 
neřídili. Pouze náhodná zprá-
va v městských knihách města 
Jaroměře nám dává vědět, že 
roku 1583 evangelický kněz 
Jiřík Perinius Žatecký, farář 
v městečku Paky, prodal v 
Jaroměři dům, odkázaný mu 
“kšavtem”. Na nejstarším no-
vopackém zachovaném zvonu 
visícím dnes ve věži hřbitovní 
kaple s letopočtem 1615 je 
mimo nejstaršího vyobrazení 
městského znaku na plášti 
také jméno asi evangelického 
faráře Josefa Stříbzkého. Zápis 
v Golově kronice připomíná, 
že v roce 1621 byl duchovním 
správcem v Nové Pace Lukáš 
Pollio. Jak je také uváděno, že 
byl posledním evangelickým 
správcem novopacké fary. 
Nebylo by asi sporu o této 
zprávě, kdyby se tu neobjevilo 
v té době i jméno Lukáš Poliv, 
nápadně podobné výše uvede-
nému jménu správce farnosti. 
Takto se můžeme tázati, jestli 
to není náhodou jedna a táž 
osoba, která po konverzi z jed-
né víry do druhé nezměnila své 
příjmení, což je otázkou.
Rok 1621 byl rokem navýsost 

převratným, kdy se po nešťast-
né porážce bělohorské vítězný 
Habsburk nad českými stavy 
mstil stavům tím nejtvrdším 
způsobem. Bez pardonu byla 
v podstatě likvidována česká 
nekatolická šlechta nejen 
krutou exekucí staroměstskou, 
ale byly zabavovány majetky 
všem, kteří se i tím nejmenším 
podíleli na protihabsburské 
rebelii. Také jednou z té re-
prese byl i konec jakékoliv 
tolerance k nekatolickým 
vyznáním. Šlechta a svobodní 
občané, pokud nepřestoupili 
ke katolictví, byli nuceni 
odejít ze země. Poddaný lid 
byl pak donucován změnit své 
vyznání nejen přesvědčovacím 
tlakem, ale mnohdy i násilný-
mi prostředky, také pomocí 
vojska a v některým případech 
i tresty hrdelními. Evangeličtí 
kněží museli samozřejmě odejít 
do ciziny a jimi opuštěné fary 
pak zůstaly v mnoha případech 
opuštěné anebo i zanikly pro 
nedostatek duchovních.
Nový majitel panství kumbur-
ského, Albrecht z Valdštejna, 
byl ve víře více vlažný, neza-
váděl z počátku žádné násilí k 
přesvědčování lidu obecného. 
Teprve pod tlakem z vyšších 
míst se zde objevovaly děje 
protireformační. Zde takovým 
symbolickým dějem bylo v roce 
1622 v  Nové Pace Valdštejno-
vo nařízení, aby památná socha 
Panny Marie dosud stojící na 
oltáři mariánského kostelíka 
nad městem byla přenesena do 
farního kostela a tam na oltáři 
uctívána. V této události je 
možno spatřovat skutečnost, 
že byl tento kostel již ode-
vzdán správě katolické. Toto 
se jistě mohlo státi i s možným 
prostřednictvím výše popsané 
osoby jménem Lukáš Poliv. V 
“Obraze minulosti města Nové 
Paky” jeho autor Antonín Ko-
tík uvádí, že prvním skutečně 
katolickým duchovním zde 
byl P. Jiří Germani, který sem 
měl přijít teprve v roce 1632. 
Je zde také zapsáno, že v dů-
sledku neobsazených farností 
se novopacká farnost stala 
mnohem rozsáhlejší. Tehdy 
mimo svých obcí spravovala 
ještě Starou Paku, Roškopov, 
Ústí u Staré Paky, Krsmol, 
Brdo, Úbislavice, Zboží, Stav, 
Štěpanice, Českou Proseč, 
Roztoky, Kruh, Tampli, Kar-
lov, Žďár, Studenec, Valdov 
a Choteč.

V “Pamětech města Nové 
Paky” od P. Josefa Berana je 
nejobsáhleji popsána posloup-
nost novopackých duchovních 
správců po zde skončené evan-
gelické éře, takže celkem uce-
leně dokumentuje jejich jména 
na rozdíl od doby evangelické 
víry, o které nevíme skoro nic. 
Je možné, že tato doba packé 
farní historie mohla být zapo-
menuta záměrně.
Připomeňme si jména novo-
packých farářů během 17. a 
18. století, která nás informují 
i o délce zdejší působnosti, 
která byla mnohdy dosti krát-
ká, obzvlášť v počátcích nové 
evangelizace.
1636 – 1639 P. Matěj z Tej-
nice
1639 – 1642 P. Červinka Koz-
lovský
1643 – 1652 P. Pavel Vojtěch 
Blažejovský
1653 – 1661 P. Bartloměj Max-
milián Aulík a P. Augustin
1661 – 1665 P. Jiří Bláha
1665 - 1666 P. Ondřej Stal
1666 – 1670 P. Jan Lucern z 
Lichtenthalu, doktor bohosloví 
a filozofie, apoštolský notář,
 děkan vrchlabský
1670 – 1673 P. Samuel Be-
nedikt
1673 – 1675 P. Štěpán Au-
gustiny
1675 – 1680 P. Martin Maxmi-
lián Axlar – křížovník, zemřel 
v Nové Pace
1680 – 1712 P. Václav Hynek 
Knop, osobní děkan, zemřel v 
Nové Pace
1712 – 1714 P. Jindřich Anto-
nín Patek z Waisefeldu
1714 – 1717 P. Antonín Josef 
Mokrý
1717 – 1720 P. František Ber-
nard Granich
1720 – 1725 P. Jan Petr Preis-
ler
1725 – 1751 P. Jan Polipeský 
– doktor filozofie, zemřel v 
Nové Pace
1751 – 1763 P. Václav Tichý, 
zemřel v Nové Pace
1763 – 1787 P. Ferdinand Josef 
Khün, zemřel v Nové Pace
1787 – 1797 P. Josef Burger, 
zemřel v Nové Pace (24. srp-
na)

Jisté je, že městečko Nová 
Paka muselo mít i školu, což 
v časech středověku nebylo 
samozřejmostí. Škola zde byla 
již po založení města. Kde 
byla vůbec první, se dnes jen 
domýšlíme. Ta, o které víme, 

byla vždy v přímém soused-
ství farního kostela, což byla 
v těch dobách zvyklost spo-
jená s účinkováním tehdejších 
učitelů-muzikantů na kůrech 
kostelních, ale i při jiných čin-
nostech církevních. A protože 
kolem kostelů v těch dobách 
byl většinou hřbitov, mnohdy 
se stávalo, že se školy stavěly 
u hřbitovů, ne-li na hřbitovech 
přímo. To byl i případ školy 
novopacké, která byla posta-
vena na okraji svahu u hřbitova 
nad Brdským potokem a přes 
hřbitov se vstupovalo do tehdy 
jediné třídy školy, kde mohl být 
i byt učitelův. I když povětšině 
měly školy na starost obce, po 
stránce učební byly pod dozo-
rem osob církevních s místním 
farářem a hlavně příslušným 
vikářem, jako osob v té době 
nejvzdělanějších, ale také z 
titulu, že náboženství patřilo k 
nejhlavnějším předmětům ve 
škole vyučovaným.
V době Valdštejnově v roce 
1625 byla Nová Paka postiže-
na velkou morovou epidemií, 
zvanou v těch dobách černá 
smrt, proti které v té době 
byli lidé bezmocní. Vyžádala 
si mnoha obětí mezi packými 
občany. Nemoc ta řádila po 
celé léto až do sv. Martina. V 
některých pramenech je uvádě-
no, že zde zemřelo 380 lidí, ale 
také půlpáta sta občanů města 
v době, kdy Nová Paka měla 
necelý tisíc obyvatel. Protože 
v žádném případě stávající 
hřbitov kolem farního kostela 
nemohl stačit takovému návalu 
zemřelých, bylo vybráno místo 
na “polední” straně města, kde 
se počaly pohřbívat oběti této 
zlé nemoci. To byl počátek 
novopackého hřbitova, který 
byl pak oplocen a v roce 1662 
vysvěcen tehdejším převorem 
kartouzského kláštera P. Ber-
nardem a zasvěcen sv. Jiří.
Po vražedné smrti Valdštejno-
vě se postupně rozpadlo jeho 
dominium, které zabíralo větší 
část severovýchodních Čech. 
Novým majitelem samotného 
kumburského panství se stal 
rakouský šlechtic, maršálek 
hrabě Rudolf z Tiefenbachu. 
Tento nový majetník významně 
zasáhl do historie Nové Paky 
jako nikdo jiný před ním. Tím 
hlavním zásahem bylo jeho 
rozhodnutí postavit v Nové 
Pace pro řád paulánů klášter. 
Nastává otázka, co ho k tomu 
vedlo. Proč právě zde se dnes 



23

můžeme jenom domýšlet. 
Možná chtěl jako základ využít 
stávajícího mariánského kos-
telíka stojícího na návrší nad 
městečkem s jeho mariánskou 
historií. Další možností bylo, 
že tím chtěl povznést městečko 
po úpadku ve válce třicetileté, 
což se také projevilo tím, že 
potvrdil plně všechna privilegia 
udělená měšťanům předešlými 
majiteli panství, ale udělil i 
dalších devět výsad důležitých 
pro život města. A proč klášter 
pro paulány? Tiefenbach jako 
generál v době války nechal v 
horních Rakousích rozbom-
bardovat paulánský klášter a 
na odčinění tohoto činu jako 
pokání přislíbil, že z vlastních 
prostředků vybuduje pro tento 
řád nový klášter. Tato verze se 
alespoň takto traduje.
Popisovat podrobnosti jeho za-
ložení zde není tak nutné, neb 
bylo již mnohokrát popsáno 
v minulosti, a tak jen zběžně. 
Jedno je jisté, že se Tiefen-
bach tohoto založení nedožil, 
ale zavázal svoji manželku Evu 
Marii, rozenou ze Šternberku 
uskutečnit jeho rozhodnutí. 
Léta Páně 1655, přesně 28. 
července, byl položen první ká-
men ke stavbě tohoto kláštera. 
Po 46 let ale trvala jeho stavba, 
ovlivněna mnohými faktory, 
mezi nimi byl asi omezený 
přísun finančních prostředků, 
ale i smrt donátorky v roce 
1667  tomu jistě neprospěla. 
Další starost o tuto stavbu pad-
la pak na rod Šternberků, coby 
dědiců tiefenbašského majetku. 
Po této nepředstavitelně dlouhé 
době se Novopačtí, ale hlavně 
řeholníci – pauláni - dočkali. 
Den 6. květen roku 1701 byl 
tím dnem, kdy byl klášter vy-
svěcen hradeckým biskupem 
Bohumírem Kapounem a řá-
doví bratři pauláni sem přišli 
z chotečské tvrze, kde po 15 
let žili, čekajíce na dostavbu 
kláštera. I zázračná soška 
Panny Marie, která po 79 let 
přebývala ve farním kostele, 
se vrátila do mariánského kos-
telíka, nyní už klášterního, do 
opatrování Nejmenších bratří 
řádu sv. Františka z Pauly.
 Dne 1. října 1691 za novopac-
kého faráře, děkana P. Václava 
Knopa, byl z farního zádušní-
ho majetku koupen za 350 kop 
grošů dům stojící na náměstí a 
patřící dosud Davidu Foretovi, 
pro budoucí stavbu nové fary. 
Stavba ta se pak uskutečnila v 

roce 1694, když stávající dům 
byl rozebrán a k nové faře, 
tentokrát již kamenné, položen 
základní kámen a farní dům po-
staven jako vůbec první kamen-
ná stavba ve městě. O tři roky 
později, roku 1697, byla Nová 
Paka znovu postižena morem, 
který byl příčinou úmrtí mnoha 
občanů. Z toho důvodu musel 
být rozšiřován i hřbitov.
V době, když se už schylovalo 
k dokončení stavby klášterní, 
na druhé straně městečka, v 
blízkosti hřbitova, šest zbož-
ných občanů novopackých s 
povolením duchovní i světské 
vrchnosti založilo a postavilo 
svým vlastním přičiněním a 
na svůj náklad kapli v té době 
nevelkou a bez věže. Byli to 
sousedé Jakub Gol, Jiří Jose-
f,Vít Lott a Jan, Jakub a Václav 
Záhorští. Po dostavbě v roce 
1701 byla kaple vysvěcena 
novopackým farářem Václa-
vem Knopem a zasvěcena Bo-
lestné Panně Marii. O sedm let 
později její stavitelé shledali, 
že je malá, a tak se rozhodli ji 
zvětšit i s vybudováním kryp-
ty pro pohřbívání zemřelých 
příslušníků rodin zakladatelů. 
Stále ale bez věže.
Mniši pauláni přišli sem do 
kláštera, počali zde hospodařit 
a svojí pastorační činností se 
přičinili o to, že zbožných cti-
telů novopacké Panny Marie, 
stojící na oltáři malého koste-
líka klášterního, přibývalo tak, 
že ten nestačil pojmout stále 
více poutníků, kteří se jí sem 
přišli poklonit. Proto pauláni 
počali uvažovat o postavení 
velkého klášterního chrámu. 
V několika letech získali ze 
sbírek dostatek prostředků, aby 
mohli zahájit 11. června 1709 
stavbu vysvěcením základního 
kamene k novému chrámu. Je 
otázkou, zda-li se na této stavbě 
svými prostředky také podíleli 
majitelé panství Šternberkové 
jako patroni. Bohužel žádných 
zachovaných dokumentů 
není o jejich součinnosti. Je 
jen předpokládáno, že se rod 
určitým způsobem podílel na 
této stavbě. Stavba kostela se 
realizovala pomalu, stávající 
kostelík byl podle zápisu od-
straněn až v roce 1715, před-
tím byla uctívaná socha Panny 
Marie přestěhována do bezpečí 
klášterního refektáře.
 Po dokončení stavby kostela 
byl 11. srpna 1724 vysvěcen 
vikářem paulánského konven-

tu Benediktem Longinem a 
zasvěcen Nanebevzetí Panny 
Marie a socha Madony slav-
nostně přenesena z refektáře 
na hlavní oltář, který byl v té 
době asi jedinou výzdobou 
chrámové lodě. Stavba pak 
byla dovršena po dalších osmi 
letech, kdy byl kostel z větší 
části již zařízen a vyzdoben 
a 28. října 1732 byl zvovuvy-
svěcen, tentokrát hradeckým 
biskupem Adolfem Karlem. Od 
té doby se stal cílem velkého 
počtu poutníků přicházejících 
o poutích i mimo ně poklonit se 
Panně Marii Novopacké. Roku 
1735 bylo pro lepší přístup ke 
kostelu postaveno kryté “rů-
žencové” schodiště.
Nová Paka byla v minulosti 
postižena mnoha velkými po-
žáry, které z důvodů dřevěné 
zástavby městečka měly vět-
šinou katastrofické následky. 
Nejstarší zaznamenaný požár 
byl v roce 1563, kdy zničil té-
měř celé městečko. Roku 1634 
byl zaznamenán další. K těm 
velkým požárům patřil požár 
vypuknuvší v roce 1666, kte-
rému padlo za oběť 24 domů, 
6 stodol a shořela i radnice, ve 
které shořely veškeré pamětní 
doklady a spisy o městě. Další 
požár byl zaznamenán dne 22. 
října 1710. Shořelo 6 domů, 
radnice a masné krámy. Po 
tomto ohni byla radnice po-
stavena již z kamene. Kata-
strofickým požárem byl oheň 
vypuknuvší 10. srpna 1827, 
který v krátkém čase pohltil 
35 domů, radnici s masnými 
krámy, kostel, školu a 7 sto-
dol. To byly mimo ty menší, o 
které také nebyla nouze. Nej-
ničivější požáry, které postihly 
Novou Paku, byly příčinou, že 
vždy trvalo mnohdy dlouhá 
léta, než se z toho obyvatelé 
městečka vzpamatovali. Po 
posledním požáru musela být 
postavena nová škola, tentokrát 

již kamenná. Farní kostel byl 
opravován, hlavně jeho stře-
cha a věž. Tento stánek Boží, 
původně stavěný ze dřeva, byl 
pravděpodobně v době působe-
ní husitsko-luteránských církví 
přestavěn z kamene, a to nej-
pravděpodobněji po již citova-
ném požáru v roce 1563.
V roce 1746 bylo zásluhou 
primase města Matěje Šádka 
postaveno 14 zastavení Křížo-
vé cesty, která zprvu vycházela 
svým prvním zastavením od 
dřívějšího špitálního rybníka, 
který byl na místě dnešní-
ho sportovního stadionu, a 
pokračovala tehdy po trase 
dnešní bývalé tzv. sáňkařské 
dráhy pod Pošmistrův kopec, 
kde dnes stojí kamenný kříž. 
Posvěcena byla v témže roce 
za působení packého faráře 
P. Jana Polipeského, páterem 
Kvadriánem z řádu františ-
kánů z Hostinného. Nejprav-
děpodobněji roku 1862 byla 
přemístěna na dnešní místo.
Po již před 16 lety odloženém 
pokuse přestavět nebezpečně 
zchátralý farní kostel se ko-
nečně roku 1783 Novopačtí 
dočkali. Tato přestavba byla 
započata snesením plochého 
stropu, zbouráním východní 
i západní stěny. Postranní zdi 
byly vyztuženy postavením 
pilířů, kostel byl prodloužen 
na východě přístavbou pres-
bytáře a na západní straně 
klenutím kůru a postavením 
věže. To vše umožnilo vytvo-
řit klenutí stropu kostelní lodi. 
Byla postavena nová zákristie 
a do nové věže, která byla za-
končena nízkou barokní bání, 
byly zavěšeny zvony, přene-
sené sem z dřevěné zvonice 
stojící doposud za potokem 
“Na Horce”. Tato stavba trva-
la čtyři roky a po tu dobu byly 
služby Boží konány v kapličce 
Bolestné Panny Marie.

(pokračování v dalším čísle)



24

Na nejvyšší horu pěti konti-
nentů se nám vylézt nepoda-
řilo. Proč tomu tak bylo, se 
můžete dočíst v třetím pokra-
čování našeho seriálu. 
Horolezci, kteří dnes pokračují 
výše do Plaza de Mulas (4370), 
vycházeli již kolem půl deváté. 
Podle průvodce by cesta měla 
trvat osm hodin. My po zku-
šenosti z předešlého dne vy-
rážíme až v jedenáct. Slunce 
je již vysoko a z jasné oblohy 
rozpaluje okolní vrcholky. 
Zprvu mírný vítr vanoucí od 
Aconcaguy postupně zesiluje. 
První překážkou na cestě je 
koryto řeky Horcones, které 
je zaříznuto několik set metrů 
v okolním terénu a přes jeho 
dravou vodu vede jen jeden 
dřevěný můstek. Voda v řece 
je červenohnědou směsí bláta a 
valících se kamenů. Je úžasné 
pozorovat, jakou má voda sílu, 
i kameny o průměru tři čtvrtě 
metru se v proudu kutálí jak 
kuličky. Had suťových ser-
pentin střídavě klesá a stoupá. 
Kousek výš se řeka rozděluje 
na západní a východní přítok, 
každý pramení na opačné stra-
ně Aconcaguy. Vydáváme se 
západní stranou, směrem do 
obrovského kaňonu sevřeného 
v okolních kopcích. Jeho šíře je 
asi kilometr, pozvolna stoupá a 
v dáli se ztrácí za skalami. 
Proti zesilujícímu větru ne-
jdeme příliš rychle. Přesto čas 
od času doženeme nějakou 
tu skupinku, která vyšla před 
námi. Slunce pálí, vzduch se 
nad vyprahlým kaňonem tetelí 
a občas nám vítr vmete do tváří 
oblak prachu. Stále mírně stou-
páme proti proudu Horcones. 
Za obzorem každého nekoneč-
ného údolí se objevuje nové a 
ještě rozlehlejší. Zde začíná 
být cesta nepříjemná. Slunce 
je již opravdu vysoko a v této 
vyprahlé pustině tělo rychle 
přichází o vodu. Pomalu si 
uvědomujeme naši první chy-
bu. V domnění, že cesta uteče 
podobně jako včera rychle, 
jsme si vzali dohromady jen 
tři litry vody a pár tabulek čo-
kolády. Když jsme dopoledne 
vyšli, tak kolem nás běžely 
muly s naším proviantem na-
horu směrem do Mulas. Teď v 

VÝSTUP NA ACONCAGUU BYL VÝSTUP NA ACONCAGUU BYL 
NEÚSPĚŠNÝNEÚSPĚŠNÝ

půl čtvrté běží muly prázdné 
zpět a nám začíná docházet, že 
nás čeká ještě kus cesty. Vítr už 
opravdu fičí a síly proti němu 
rychle ubývají. 
Je kolem páté a my jsme zasta-
vili u rozpadlé a opuštěné chaty 
(cca 4000 m) na úpatí závěreč-
né morény. Nad morénou nás 
snad již čeká tábor Plaza de 
Mulas. Značně se ochladilo a 
došla nám voda. Na severní 
straně chaty je sněhový koláč. 
Rozbalili jsme vařič a rozpus-
tili si tři ešusy sněhu. Z ničeho 
nic se zatáhlo a začalo sněžit. 
Rychle balíme a v lehkém ob-
lečení spěcháme šotolinovými 
serpentinami nahoru. Po necelé 
hodině svižného výstupu jsme 
nahoře a v dálce konečně vidí-
me tábor. Můj výškoměr sku-
tečně ukazuje 4370 m, hurá je 
to Plaza de Mulas. 
Po přihlášení v táboře rychle 
vyzvedáváme proviant, který 
nesly muly, a hledáme místo 
pro stan. Jsme již dost vyčer-
paní, je nám zima a máme hlad. 
Stan jsme postavili v kamen-
ném záhrabu, oblékli si teplé 
a suché věci a uvařili instantní 
polévku a čaj. Prošli jsme si 
tábor, vyfotili západ slunce a 
jdeme brzo spát s myšlenkami, 
že snad ráno budeme zase fit. 
(Tlak vzduchu je už jen 590 

hPa). Čtvrtý březen pro mě 
začíná už o půlnoci. Ač una-
vený, nemohu spát. Srdce mi 
tepe rychle, tep se mi zabodává 
bolestivě do spánků a nedovolí 
mi zamhouřit oka. Vzpomínám 
si, že v Himalájich jsem první 
dny také moc nespal. Závisti-
vě pozoruji Michala, který v 
klidu spí, tak alespoň jeden 
z nás. Vůbec jsem nespal a k 
ránu již čekám na svítání jak 
na smilování.  
Zatímco ráno máme ve stanu 
–3°C, ze stanu vylézáme do 
mrazivého rána –8°C. Slunce 
vychází kolem osmé, ale první 
paprsky přelezly okolní vrchol-
ky až v půl deváté. Dnes máme 
v plánu odpočívat a odpoledne 
se projít v okolí tábora. Plaza 
de Mulas je zvlněná kamenitá 
plošina ze tří stran obklope-
na ledovcem. I teď, když tu 
vrcholí léto, je spodní hrana 

ledovce v těsné blízkosti tá-
bora a pár sněhových polí je 
i v táboře. Dopoledne trávíme 
vařením instantních “dobrot”, 
nahříváním kostí na sluníčku a 
debatami, jestli jsme to včera 
nepřepálili. Michal je celkem v 
pohodě, má jen trochu připále-
ný nos a čelo. Mně po probdělé 
noci není moc dobře, stále mě 
bolí hlava a i při volné chůzi se 
začínám zadýchávat. Od české-
ho manželského páru, který si 
postavil stan nad námi, jsme se 
odpoledne dozvěděli, že máme 
štěstí na počasí. V uplynulých 
dvaceti dnech totiž vrcholu 
nikdo nedosáhl. Bylo špatné 
počasí plné sněhových a větr-
ných bouří. Podle předpovědi 
má být minimálně další týden 
jasno a poměrně teplo. 

Ze záznamů Zdeňka Hrnčíře 
zpracoval Míla Pour



25

Rok  Výročí  Událost
1357  650  Nejstarší dochovaná písemná zmínka o exis-

tenci Nové Paky. Majitelem panství Benešem z 
Vartenberka byl dosazen nový správce farnosti 
kněz Pavel.

1647  360  Pan Rudolf Tiefenbach potvrdil stará privilegia 
a zřídil ve městě špitál pro chudé sousedy.

1657  350  V Nové Pace se objevila zvláštní znamení na 
nebi. Ráno vycházelo slunce černé, v poledne 
krvavé, na zem padaly krvavé kapky, po zápa-
du slunce veliké koule po obloze běhaly.....

1707  300  Byla rozšířena kaplička postavená v roce 
1700 zbožnými sousedy. Název nesla Kaple 
Sedmibolestné Rodičky Boží. Pod kaplí byla 
zbudována hrobka.

1757  250  Byla založena první lékárna v klášteře proti 
vchodu.

1817  190  Byla přestavěna Nová hospoda, kde majitel Jan 
Valášek zřídil v prvním pochodí velký sál.

1827  180  U nové silnice byla postavena pošta v čísle 
364 poté, kdy pošta na náměstí vyhořela v roce 
1827.

1837  170  Udělil císař Ferdinand I. (Ferdinand V.) Nové 
Pace privilej na pátý výroční trh v úterý po 
jménu Ježíš. Téhož roku, aby se obecních lesů 
ušetřilo, uzavřelo představenstvo obce páliti 
cihly v obecní cihelně místo dříví uhlím.

1847  160  Nedostatek peněz, drahota ve městě, bída. 
Průmysl a obchod ve městě velice trpěly.

1877  130  13. srpna 1877 se konala ustavující schůze 
Sboru dobrovolných hasičů.

1877  130  Založení Okrašlovacího spolku.
1897  110  V Nové Pace byl založen národně vzdělávací 

spolek „Havlíček“. Scházel se „U Machů“.
1897  110  Byla založena Katolická vzdělávací jednota pro 

Novou Paku a okolí. Nejdříve se scházela „U 
Zeleného stromu“. 

1907  100  Byl v Nové Pace zřízen telefon. Telefonovat 
šlo do měst v okolí.

1907  100  V Nové Pace byla otevřena čítárna. Nejdříve 
byla umístěna v sokolovně, později na radni-
ci. 

1907  100  Byla otevřena nově postavená sokolovna ná-
kladem 54.540,- korun.

1937  70  Byl dostavěn a slavnostně otevřen Husův sbor 
církve čsl. husitské v Nové Pace dle projektu 
J. Kavana

1937  70  V ulici K. Záhorského byla odhalena pamětní 
deska ak. malíři Josefu Tulkovi na jeho rodném 
domě. Autorem desky byl Jan Černý.

1937  70  Na budově bývalého Podhoreckého mlýna byla 
odhalena pamětní deska ak. sochaři Stanislavu 
Suchardovi, který se v tomto mlýně narodil. 
Autorem návrhu desky byl ing. Stanislav Su-
charda. 

1947  60  V prostorách nynějšího stadionu se konala 
slavná Výstava podkrkonošského kraje, kterou 
navštívilo na 100.000 lidí a mnoho význam-
ných osobností našeho politického a veřejného 
života..

Tolik tedy jen několik výročí se sedmičkou na konci letopočtu. 
Nedá mi to, abych nepřipomněl přece jen některé polokulatá 
výročí, jejichž letopočet končí pětkou.

Rok  Výročí  Událost
1662  345  Byl slavnostně vysvěcen nový hřbitov Sv.Jiří, 

který byl do polí na polední straně nad městem 
přemístěn od kostela v r. 1625.

1692  315  Byla prodána stará fara za 223 zl. 20 kr.Jiřímu 
Kotíkovi. 1694 byly položeny základní kameny 
nové fary na náměstí a tomtéž roce byly fara 
dostavěna.

1732  275  Znovu vysvěcení klášterního kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie.

1812  195  Stavěla se státní silnice od N.Paky k Jičínu. 
Občané města postavili 140 sáhů a zaplatili 
105 zl.. Kámen se lámal v Zlámaninách, kde 
uprostřed vrchu byla objevena studna.

1862  145  Vznikla první textilní továrna ve městě. Majitel 
Karel Záhorský, který obchod a továrnu na ci-
korii vlastnil, do továrny zakoupil 156 stavů.

1862  l45  Byla vystavěna zděná budova Střelnice, brzy 
na to však nejstarší Střelecký spolek zanikl.

1862  145  Došlo k založení jedné z nejstarších tělocvič-
ných jednot v Čechách. Původní název měla 
název Lubor, později přijala název „Sokol 
novopacký“.

1872  135  V nově dostavěném pivovaře bylo vyrobeno 
první pivo. Přitom stavba pivovaru v novogo-
tickém slohu byla zahájena teprve 26. března 
1871.

To bychom ještě museli pokračovat velice dlouho. Chtěl jsem 
připomenout jen pár polokulatých výročí, ale trochu jsem se 
zapomněl. 

Pěkné léto s výročími Nové Paky, ale i bez nich přeje 
Miloslav Bařina 

NĚKTERÁ KULATÁ VÝROČÍ UDÁLOSTÍ Z HISTORIE NOVÉ PAKY ROKU 2007, 
KTERÁ MAJÍ NA KONCI LETOPOČTU ČÍSLO 7. 

V LETOŠNÍM ROCE SI PŘIPOMÍNÁME 650. VÝROČÍ NEJSTARŠÍ DOCHOVANÉ PÍSEMNÉ ZMÍNKY O EXISTENCI NOVÉ PAKY. O TÉTO SKUTEČNOSTI JSTE 
SE JIŽ DOČETLI ČI DOČTETE NA JINÝCH MÍSTECH. V TÉTO SOUVISLOSTI MĚ NAPADLO VYUŽÍT STARŠÍCH MATERIÁLŮ, KDY JSME PŘIPOMÍNALI VÝROČÍ 
UDÁLOSTÍ A OSOBNOSTÍ. V KAŽDÉM ROCE JSEM ZAZNAMENÁVAL KULATÁ VÝROČÍ, KTERÁ MĚLA V TOM KTERÉM ROCE NA KONCI NULU A PĚTKU. 
VZHLEDEM K TOMU, ŽE PRVNÍ PÍSEMNÁ ZMÍNKA O NOVÉ PACE ZMIŇUJE ROK 1357, VYUŽIL JSEM TÉTO PŘÍLEŽITOSTI A VYBRAL JSEM PRO VÁS UDÁ-
LOSTI, KTERÉ KONČÍ ČÍSLEM 7. NEJDE POCHOPITELNĚ O VÝBĚR ÚPLNÝ, ALE O JAKÝSI LET ČASEM A MY V ÚDAJÍCH OBRAZNĚ ŘEČENO PŘISTÁVÁME 
PŘED ŠEDESÁTI LETY, TEDY V ROCE 1947.
JEN JEŠTĚ PRO NA VYSVĚTLENOU. ÚDAJE BYLY ČERPÁNY Z „MONOGRAFIE NOVOPACKO“, „PAMĚTÍ MĚSTA NOVÉ PAKY“ OD J.V. BERANA , Z 
OPISŮ KRONIK MĚSTA NOVÁ PAKA OD FR. GOLLA, JANA HAVLA, MATĚJE ŠÁDKA, OTAKARA JOHNA A DALŠÍCH KRONIKÁŘŮ, Z OPISU RUKOPISNÉ 
PRÁCE „OBRAZ MINULOSTI NOVÉ PAKY“ OD ANTONÍNA KOTÍKA ATD.



26

NĚKTERÁ KULATÁ VÝROČÍ VE FOTOSLOUPKU JIŘÍHO ČEJKY

Husův sbor byl dostavěn v roce 1937 Kaple Sedmibolestné rodičky boží

Pivovar dnes

Litografie pivovaru z roku 1871



27

Rodný dům Josefa Tulky 
v Nové Pace. Před 125 lety, 
v roce 1882, malíř Josef 
Tulka zmizel. Nevíme, 
kdy a kde zemřel.

Výstavní výbor VPK v roce 1947

Výstava v roce 1947

Stará pošta

Střelnice



28

Okolo stovky lidí navštívilo 
novopacký malý sál MKS, 
aby se zúčastnilo vernisáže, 
kterou byla otevřena zajímavá 
výstava ke 145. výročí založe-
ní Tělocvičné jednoty Sokol 
v Nové Pace. Vernisáž byla 
zahájena Sukovým pochodem 
“V nový život” v klavírním 
podání Moniky Chmelařové, 
který mnohému účastníku při-
pomněl XI. Všesokolský slet v 
Praze. Poté se rozezněly sálem 
nádherné Dvořákovy árie Ci-
gánských melodií zazpívané 
lahodným basbarytonem só-
listy Národního divadla Aleše 
Hendrycha za klavírního do-
provodu Moniky Chmelařové. 
Oba interpreti sklidili za svoje 
vystoupení veliký potlesk. Sta-
rostka župy Jičínské - Bergrovy 
Marie Tulková při poděkování 
packé Tělocvičné jednotě za 
uspořádání výstavy, nešetřila 
při jejím hodnocení, podobně 
i jako další host z Orlické župy 
Jarmila Petránková, chválou. 
V úvodním slovu starosta 
Sokola Dr. Miloslav Pour 
připomněl založení novopac-
ké Tělocvičné jednoty dne 2. 
června 1862 jako druhé po 
Sokolu Pražském, mezi sed-
mi Tělocvičnými jednotami v 
tomto roce v Čechách, a její 
sice úspěšnou, ale trnitou ces-
tu dvakrát přerušenou válkami 
a jednou minulým režimem. 

Nezapomněl se rovněž zmínit 
o současných aktivitách novo-
packého Sokola, kde navštěvují 
cvičení již ti nejmenší spolu s 
rodiči, ale i Věrná garda, která 
je důkazem, jak je možné si 
uchovat svěžest až do pozd-
ního seniorského věku. Své 
vystoupení zakončil slovy: 
”Víme, že nelze žít z tradic, i 
když jsou velmi bohaté, a proto 
se snažíme modernizovat naši 
činnost, abychom umožnili 
cvičení a sportování všem, 
kteří mají zájem”. 
Na výstavě, která je uspořádá-
na zároveň k výročí 650 let od 
prvních písemných záznamů o 
Nové Pace novopačtí sokolo-
vé nabízejí ke zhlédnutí velké 
množství fotografií z historie 
packého Sokola, různé alma-
nachy, písemné záznamy, ro-
čenky, kroje a další předměty 
související s packým Sokolem. 
Výstava zachycuje nejen histo-
rii, ale i současnost odboru vše-
strannosti, ale i oddílů atletiky, 
basketbalu a florbalu. 
Do malého sálu MKS se na 
výstavu můžete přijít podívat 
každý den od 9 do 12 a od 
13 do 16 hod. až do neděle 
2. července. Pořadatelé oče-
kávají návštěvy žáků škol se 
svými učiteli, kteří mají vstup 
na výstavu zdarma. 

(po)

Vydařená vernisáž výstavy “Historie a současnost novopackého Sokola”

Fotoklub Nová Paka
Město Desná a penzion Na Souši se 9. a 10. 6. 2007 staly hosti-
teli závěrečné konference MO Český ráj. Jde o celostátní soutěž 
fotoklubů, které mezi sebou soutěží svými kolekcemi fotografií. 
Celkem přijelo na se-
tkání asi 70 zástupců 
z jednotlivých fotoklu-
bů. Program byl boha-
tý: prohlídka přehrady 
Souš i s průchodem 
hrází byla nevšed-
ním zážitkem, večer 
následovala beseda s 
fotografem z MF Dnes 
a panem Endlerem 
– fotografem a spiso-
vatelem. Samozřejmě 
nejočekávanější bylo 
vyhodnocení soutěže 
a předání cen.
Novopacký fotoklub 
vytvořil opět kvalitní 
soubor fotografií, o 
čemž svědčí obhájené 
5. – 6. místo. Nejlépe 
si od nás vedli B. Pra-

chař – 4. místo, L. Hejtman – 12. místo a J. Maglen – 40. místo 
z celkových 280 soutěžních fotografií. Děkuji všem kolegům za 
pěkné fotografie, kterými jsme mohli reprezentovat nejen sebe, 
ale i naše město. V příštím roce se stává pořadatelem fotoklub 
Turnov. Doufám, že se na podzim podaří sestavit opět kvalitní 

kolekci fotografií, která bude 
reprezentovat náš klub v roce 
2008. Věřím, že fotoklub na-
jde i v tomto roce, kdy oslaví 
75 let svého trvání, podporu 
a zázemí města, které tak 
dobře reprezentuje.
650 let Nové Paky hodlá 
fotoklub oslavit výstavou v 
MKS od 3. 9. do 15. 9., a tím 
zahájit i činnost po prázdni-
nách. K tomuto výročí jsme 
také vytvořili na našich in-
ternetových stránkách http:
//fokoklubnp.futuranp.eu 
sekci reportáž. Zde naleznete 
fotografie z akcí, konaných 
k tomuto výročí, na kterých 
byl některý náš fotoreportér.
S přáním pěkných prázdnin

Miroslav Suchánek



29

Školní výlet 4. tříd ZŠ Husit-
ská, Nová Paka se uskutečnil 
1. června 2007. První zastáv-
ku jsme měli na zámku Žleby. 
Prohlídku jsme měli po celém 
zámku, byla tam spousta 
mečů, pistolí, velká knihovna 
a také se mi líbila kuchyň. V 
první místnosti byl rytíř v br-
nění na koni. Do zámeckých 
místností jsme si oblékli pa-
puče, které se krásně klouzaly. 
Viděli jsme i stůl, který když 
se rozloží, vejde se k němu 
70 lidí. Ze zámku jsme jeli do 
Kostnice v Sedlci. Tam byla 
sbírka kostí téměř 40 000 lidí, 
my jsme se tam docela báli. 
Líbil se mi velký lustr, celý 
sestavený z kostí.
Dalším stanovištěm byla 
Kutná Hora. nahlédli jsme 
do chrámu sv. Barbory, který 
nechal postavit Vladislav II. 
Jagellonský. Nejlepší to bylo 
v dolech - muzeu stříbra. Ob-
lékli jsme si bílé pláště, helmy 
a dostali jsme do ruky baterky. 
Bylo to moc pěkné a zajímavé. 
Tolik schodů najednou jsem 
snad nikdy nešla. Cestou jsme 
viděli malinkaté uličky. Práce 
permoníčků byla velice namá-
havá. Pan průvodce nám řekl, 
abychom zhasli baterky. Byla 
úplná tma.
Zastávka v Přerově ve skan-
zenu lidových staveb nám 
nevyšla, protože jsme přijeli 
o deset minut pozdě. Mrzelo 
nás to, ale paní učitelka se 
rozhodla, že zastavíme v Po-

ŠKOLNÍ VÝLET 4. TŘÍD

děbradech na zmrzlinu, tak 
jsme se všichni těšili. Zmrzli-
na byla vynikající. Stáli jsme i 
pod sochou Jiřího z Poděbrad 
a prošli parkem k překrásné 
kašně.
A pomalu jsme šli k autobusu 

a frčeli domů. Výlet se mi moc 
líbil, jen velká škoda, že byl s 
naší paní učitelkou poslední 
...

Šárka Maternová 
a Ondřej Lukeš, IV.B

Olympiáda mateřských škol 2007
Dobrá organizace, slunečné letní počasí, nový tartanový ovál a hodnotné sportovní výkony. Tak 
stručně se dá popsat průběh 4.ročníku Olympiády MŠ z Novopacka ve čtyřech lehkoatletických 
disciplinách. Z pěti MŠ startovalo nejlepších 61 dětí ve věku 6 -7 let /tzv předškoláků/. 
Nejvíce bodů a medailí pro svoje družstvo získali Kristina Jánská – 40 /2.MŠ NP/, David Lelek 
– 35 /MŠ SP/, Václav Procházka – 28 /2.MŠ NP/, Oliver David – 27 /1.MŠ NP/, Zuzana Vojíková 
– 25 /MŠ Pecka/, Kateřina Machková, Natálie Kučerová, Věra Machová – 21 /všechny 1.MŠ NP/ 
a Eliška Hlávková – 21 /2.MŠ NP/. 
Ve spolupráci s lehkoatletickým oddílem celou akci zabezpečovala 1.MŠ Nová Paka jako loňský 
vítěz. Poděkování zaslouží ředitelky a učitelky ze všech pěti školek, které připravovaly děti na 
tyto závody.

Konečné pořadí:
1. 1. MŠ Nová Paka  139 b.
2. 2. MŠ Nová Paka  134
3. MŠ Stará Paka   82
4. MŠ Pecka   79
5. MŠ Vidochov   14

Děti a ředitelky jednotlivých týmů MŠ převzaly od starosty Nové Paky Mgr.Josefa Cogana diplo-
my a poháry za umístění ve 4.ročníku olympiády. 

KDYŽ JARO 
ZAŤUKÁ – 
tak se jmenovala akce, 
kterou pořádala 1. mateřská 
škola na sídlišti.
V pátek 4. května opět po 
roce předaly děti svým 
maminkám dárek k svát-
ku v podobě pódiových 
vystoupení. Každá třída 
pod vedením tvořivých p. 
učitelek se pečlivě předem 
připravovala – vlastním 
nápadem, výběrem hudby, 
choreografií, kostýmy, aby 
nic nezůstalo náhodě.
Třída “Koťat” se předvedla 
diskotanci s netradičními 
vajíčky, třída “Broučků” 
vsadila na “Školu zvířá-
tek”, třída ”Liščat” tradičně 
zvolila pohádku v němčině 
– tentokrát to byl “Budu-
línek”, a třída “Sluníček” 
programem “Když jaro 
zaťuká”- tanci se zpěvy a 
pohybové ztvárnění písně 
“Jaro dělá pokusy”. Přida-
la navíc vlastní básničku 
“Nová Paka slaví”.
Sál MKS, kde se celý pro-
gram uskutečnil, byl opět 
zaplněný do posledního 
místečka. Na závěr ratolesti 
předaly svým maminkám 
vyrobené dárečky.
Akce se vydařila, a to i díky 
pomoci p. Horáčka, který 
poskytl ozvučení, a někte-
rých tatínků ,kteří pomohli 
při organizaci.

Za MŠ na sídlišti 
N. Pavlíčková

Redakce 
časopisu Achát 

přeje všem 
čtenářům 
krásné a 

prosluněné 
léto a příjemné 

prožití 
dovolené



30

NOVOPACKÁ ELEKTRA
NABÍZÍME

SERVIS: domácí spotřebiče mimo chlazení
MONTÁŽ: antény, satelity, pozemní digitální vysílání
PRODEJ: klasická elektra, foto, kamery, 
  zahradní technika vč. nářadí
SPLÁTKY: jednodušeji to už nejde

AKCE: PŘEDSTAVENÍ NOVÝCH VESTAVNÝCH
  SPOTŘEBIČŮ SE SLEVOU 40-50%
 Špičková kvalita a výbava za ceny základních modelů.
 Tak neváhejte a přijďte se podívat!

NA VEŠKERÉ SPOTŘEBIČE ZAKOUPENÉ U NÁS ZAJIŠTUJEME 
SERVIS PO CELOU DOBU JEJICH ŽIVOTNOSTI
TEL.: 493 72 11 18, E-mail:elektra@autochladnicky.cz

Jarní koncert
Kouzlo tónů k tanci vábí, hudba, píseň sálem zní. Skutečně ta-
ková byla atmosféra při koncertu dětských pěveckých sborů naší 
školy 5. června 2007 od 15 hodin, který se konal při příležitosti 
oslav 650. výročí první písemné zmínky o Nové Pace . Všechny 
příznivce sborového zpěvu, jimiž byli převážně rodiče a další 
rodinní příslušníci, přivítala a celým koncertem slovem prová-
zela Gabriela Stuchlíková z 9. ročníku.
Koncert byl věnován Václavu Trojanovi, jehož nedožité sté vý-
ročí narození si připomínáme. Narodil se v Plzni 24.4.1907, sice 
v nehudební rodině, ale zato velmi podnětné. Nejprve se učil 
hrát na housle, potom ve Staré Boleslavi hudební teorii, zpěv a 
hru na housle, violu, varhany i klavír. Není divu, že později slo-
žil zkoušky rovnou do 2.ročníku na pražskou konzervatoř, kde 
studoval skladbu, a do 1. ročníku varhanické školy. Dva roky 
studoval mistrovskou kompoziční školu u Vítězslava Nováka. 
Po studiu se živil jako pedagog, korepetitor, aranžér, varhaník 
a skladatel. Od r.1937 jako hudební režisér v Českém rozhlase, 
kde pro potřeby vysílání komponoval kantáty a pásma lidových 
písní, které za okupace posilovaly národní vědomí. Pro Národ-
ní divadlo složil hudbu k Tylovu Strakonickému dudákovi, 
Klicperovu Zlému jelenu, pro Uranii k Shakespearově Snu noci 
svatojánské. Spolupracoval též s Jiřím Trnkou na animovaných 
filmech: Bajaja, Špalíček, Staré pověsti české, Osudy dobrého 
vojáka Švejka. Jeho srdce se zastavilo 15.7.1983 v Praze. Na 
koncertě zaznělo jeho 5 písní v podání přípravného i staršího 
sboru.
Přípravný sbor ukázněně nastoupil a zazpíval pod vedením pana 
učitele Martina Holana a za citlivého klavírního doprovodu paní 
učitelky Zdeňky Křivské ze ZUŠ.
Perpentykl - hudba Emil Strašek, text Václav Čtvrtek
Krokodýl - hudba Emil Strašek, text Jiří Kafka
Ukolébavka pro koťata - hudba Josef Boháč, text Václav Čtvr-
tek
Písnička z Pohádky o rozpustilé abecedě pro kočku - hudba 
Václav Trojan, text Václav Fišer.
Koncert nám zpestřili tři vítězové recitační soutěže: Evička 
Fejfarová, Simona Lánská a Stáňa Tázlar svými básničkami. 
Sklidili veliký aplaus publika. Starší sbor nejdříve upoutal no-
vými barevnými šálami se znakem naší školy. Stejně jako na 
nové oblečení pro přípravný i pro starší sbor finančně přispělo 
SRPŠ.Oblečení je dílem rukou paní Šulcové, za což jí patří po-
děkování. Potom jsme se už zaposlouchali do písniček:

Jarní - hudba Petr Eben, tex Václav Čtvrtek
Až se jaro vrátí - hudba Karel Bendl, text J.V. Sládek
Loučení, loučení - česká lidová - úprava Václav Trojan 
Obálky, Vor - z cyklu Rozpustilá abeceda - hudba Václav Tro-
jan, text Václav Fišer
Loch Lomond - skotská lidová, český text Ivo Fischer
Veni Domine - hudba Pavel Vaculík, text Michaela Lázňovská
Jako sólistka sboru se představila Veronika Luňáková z 5.roční-
ku, která ve své kategorii obsadila v soutěži Novopacký slavíček 
3.místo. 
Závěrečné vystoupení obou sborů s písněmi: Pod našima okny 
v úpravě Václava Trojana a U nás v kapele od Věroslava Neu-
manna a Václava Fischera zakončilo velmi příjemné „Setkání s 
písničkou.“
Kdyby nebylo nadšených a obětavých kantorů jako je paní uči-
telka Dana Rejmontová a pan učitel Martin Holan, kteří svou 
prací s malými i většími zpěváčky doslova a dopísmene naplňují 
latinský význam slova cantare - zpívati, nevzniklo by ani toto 
milé „Setkání s písničkou“. Děkujeme.
Vy všichni, kteří jste si v dnešní uspěchané době udělali čas a 
přišli na koncert, mi jistě dáte zapravdu, že hudba a písně zněly 
sálem, vábily Vás možná i k tanci a cestou domů jste si ve svých 
tvářích odnášeli úsměv a radost a v srdcích touhu vrátit se k nám 
zase. Budete vítáni.

Jiřina Maglenová



31

ING. SVATOPLUK JANSTA

o Zakládání, obnova a ošetřování 
 trávníků
 včetně odvozu odpadu

 Sadovnictví Nová Paka
 603 769 447, 493 722 184

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ

Úspěšný víkend mladých hasičů Nové Paky
Poslední květnový víkend (25.-27.5.2007) se sjeli mladí hasiči z 
okresu Jičín do Miletína, kde se konalo okresní kolo hasičských 
družstev mladých hasičů. V krásném prostředí miletínského 
campu nejprve zápolil hasičský potěr (mladší a starší žáci), 
nedělní dopoledne pak již patřilo soutěžím v dorosteneckých 
kategoriích. SDH Nová Paka byla zastoupena družstvem mlad-
ších žáků ve složení : Martin Fejfar, David Hylmar, Terka Cer-
manová, Honza Číla, Lenka Fejfarová, Jakub Kučera, Martin 
Pospíšil, Ondra Frýba a Honza Nálevka.  Soutěžní program byl 
rozdělen do dvou dnů, v pátek odpoledne proběhly dva štafe-
tové běhy – štafeta dvojic a štafeta CTIF. Po noční bouřce se 
všichni probudili do deštivého sobotního rána. Začínalo se v 
osm hodin slavnostním nástupem, na kterém soutěžící i jejich 
vedoucí přivítala starostka OSH Jičín Eva Steinerová společně 
se starostou Miletína Bc.Miroslavem Noskem. Poté se již opět 
začalo závodit, na řadu přišly další disciplíny: štafeta 4x60 me-
trů a požární útok. Z důvodu nepříznivého počasí byl u mladší 
kategorie zrušen požární útok CTIF. Novopacké družstvo se v 
každé disciplíně umísťovalo na předních místech (štafetu 4x60 
metrů dokonce vyhrálo), a tak v konečném součtu bodů nakonec 
obsadilo vynikající druhé místo za družstvem Vidochova a před 
domácím Miletínem.   Po ukončení soutěže následovalo předání 
cen a medailí úspěšným kolektivům. Pro nejmenší hasičské nad-
šence z Nové Paky bylo velkým zážitkem, když jim před očima 
rodičů byly na krk pověšeny stříbrné medaile a předán velký 
pohár za druhé místo. V neděli dopoledne pokračovaly okresní 
závody soutěží dorostu. Zde byla Nová Paka zastoupena pouze 
v kategorii dorostenek – jednotlivkyň. Pavlína Hošková obsadi-
la ve dvojboji pěkné druhé místo, okresní přebory v královské 
disciplíně 100 metrů překážek však suverénně vyhrála, navíc na 
stříbrné příčce skončila další novopacká závodnice Kateřina Vi-
lušínská, startující ovšem v barvách družstva z Vrchoviny.
Novopačtí mladí hasiči tak ziskem tří stříbrných a jedné zlaté 
medaile opět potvrdili, že patří mezi nejúspěšnější kolektivy v 
jičínském okrese.  Lubomír Exner,  SDH Nová Paka



32

Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

Novopačtí sokolové přispěli 
k oslavám 145. výročí svého 
založení besídkou, ve které v 
sokolovně předvedli přítom-
ným návštěvníkům ukázku 
činnosti jednotlivých oddílů 
odboru všestrannosti. Během 
téměř jeden a půlhodinového 
programu se představili divá-
kům, počínaje cvičením rodičů 
s dětmi až po dospělé cvičence. 
Ta nejmenší drobotina, přibliž-
ně dvou až čtyřletých capartů, 
svoji roztomilostí, podobně 
i jako o něco starší sokolíci 
svým cvičením na švédské 
lavici velice zaujali přítomné 
obecenstvo. Starší žactvo 
předvedlo ve svém cvičení na 
švédské bedně již některé ob-
tížnější prvky. Svým vystoupe-
ním dokumentovalo družstvo 
nejmladšího basketbalového 
minižactva svou náležitost k 
novopacké Tělocvičné jed-
notě. O vzruch se postarali 
sokolští akrobaté, kteří svými 
obtížnými prvky ukázali další 
možnosti, jak získat mládež do 
tělocvičny. 
Ženy, nejprve na hudbu ob-
líbených pohádek, v ukázce 

Letní stadion 
patřil 
sokolíkům 
Téměř padesát sokolíků, od 
jednoletých až po osmileté, 
ovládlo při dětských sokol-
ských závodech, které uspořá-
dal odbor všestrannosti spolu s 
atletickým oddílem novopac-
kého Sokola, Letní stadion. 
Nejmladší atleti soutěžili v 
běhu na 50 m, hodu míčkem, 
skoku dalekém sounož z místa 
a v běhu na 400 m.
Zatímco na těch větších bylo 
vidět, jak závody prožívají, 
ti nejmenší vše brali hravou 
formou. Nejzajímavější byl v 
tomto směru běh – spíše chůze 
– na 400 m těch nejmenších, 
kdy rodiče, kteří směli své dítě 
doprovázet, ale nesměli se ho 
pod hrozbou diskvalifikace 
dotýkat, měli velké problémy 
svého svěřence nasměrovat po 
okruhu atletické dráhy do cíle. 
Vedení o téměř sto metrů nic 
neznamenalo, protože malý 
běžec se z ničeho nic obrátil 
a běžel nazpět. Výsledky sice 
naznačují určitý talent jednot-
livých soutěžících, ale daleko 
důležitější je u těchto dětí 
získat vztah ke sportování. 
Tyto dětské sokolské závody 
pokračovaly ve čtvrtek 28. 
června na Letním stadionu 
Dětskou sokolskou olympiá-
dou. Sokolíci si to rozdali v 
běhu na 50 m, v překážkách na 
30 metrů, v hodu kriketovým 
míčkem, ve skoku dalekém 
a v závěrečné štafetě rodičů 
a dětí.

Výsledky:
Kategorie 2006-2005 - 50 m: 
1. Ondřej Cogan, Jonáš Banýr, 
3. Oliver Šulc, míček: 1. Filip 
Nýdrle, 2. Tomáš Banýr, 3.Da-
mián Samek, dálka z místa: 1. 
Filip Nýdrle, 2.Ondřej Cogan, 
3. Oliver Šulc, 400m: 1. Ond-
řej Cogan, 2. Jonáš Banýr, 3. 
Filip Nýdrle. Kategorie 2004 - 
50 m: 1. Denis Lenfeld, 2. Si-
mona Mikolášková, 3. Tomáš 
Dyntr, míček: 1. Denis Len-
feld, 2. Simona Mikolášková, 
3. Tomáš Bouchner, dálka z 

B e s í d k a  n o v o p a c k ý c h  s o k o lů

cvičební hodiny předvedly 
jednoduché cviky na protažení 
těla a posilování zádového a 
břišního svalstva. Ve druhém 
svém vystoupení na dvě zazpí-
vané národní písně zatančilo 
sedm párů lidové tance Sou-
sedskou a Mazurku. Závěrem 
svého vystoupení předvedly 
Eva Lavická a Květa Nýdrlo-
vá skladbu Jariny Žitné a Ireny 
Drábkové. Toto působivé cvi-
čení se dvěma kuželi, které je 
symbiózou ladného pohybu s 

krásnou hudbou W. A. Mozar-
ta, připravují sokolky na 3. slet 
“Pod Ještědem”, který se bude 
konat v červnu příštího roku. 
Na závěr předvedli muži z Věr-
né gardy cvičením aerobiku na 
české lidové písničky. 
V úvodu besídky a na její zá-
věr bylo připomenuto založení 
novopackého Sokola a výstava, 
která k jeho historii probíhá až 
do konce června v malém sále 
MKS.    

(po)

místa: 1. Denis Lenfeld, 2. 
Tomáš Dyntr, 3. Filip Brá-
cha, 400m: 1. Denis Lenfeld, 
2. Simona Mikolášková, 3. 
Filip Brácha. Kategorie 2003 
- 50 m: 1. Jaroslav Vopršal, 
2. Jan Cogan, 3. Magdalena 
Pospíšilová, míček: 1. An-
thony Budina, 2. Štěpán Píro, 
3. Magdalena Pospíšilová, 

kolášek, dálka z místa: 1.Jiří 
Kučera, 2. Vašek Procházka, 
3. Anežka Ponikelská, 400m: 
1. Vašek Procházka, Kristýna 
Jánská, 3. Jiří Kučera. Katego-
rie 2000 - 1999: 50 m: 1. Ad-
riana Svobodová, 2. Martina 
Kobrlová, 3. Marek Vopršal, 
míček: 1. Michal Šnajdr, 2. 
Dan Kňourek, 3. Marek Vopr-
šal, dálka z místa: 1. Adriana 
Svobodová, 2. Dan Kňourek, 
3, Marek Nádvorník, 400m: 1. 
Adriana Svobodová, 2. Michal 
Šnajdr, 3, Martina Kobrlová. 
 
  (po)

dálka z místa: 1. Magdalena 
Pospíšilová, 2. Tereza Malá, 
3. Jaroslav Vopršal, 400m: 
1. Magdalena Pospíšilová, 2. 
Matyáš Nýdrle, 3. Jan Cogan. 
Kategorie 2002-2001 - 50 m: 
1. Kristýna Jánská, 2. Vašek 
Procházka, 3. Jiří Kučera, 
míček: 1. Vašek Procházka, 
2. Jiří Kučera, 3. Tomáš Mi-

Tenisové starší žac-
tvo Nové Paky de-
klasovalo Žamberk
V pátém kole soutěže teniso-
vých mládežnických družstev  
deklasovalo novopacké  starší 
žactvo TO SK Žamberk 9:0.
(po)  



33

Atleti Nového Města potvrdili 
ve druhém kole 2. ligy skupiny 
C na hradeckém stadionu svoji 
výbornou formu z litomyšlské-
ho prvého kola a svým dalším 
vítězstvím se vzdálili loňskému 
účastníku 1. ligy Ústí n. O. již 
o dva hlavní body. Střed tvoří 
atleti z Pardubic, Litomyšle a 
České Lípy a závěr tabulky pa-
tří atletům Sázavy, Trutnova a 
Nové Paky. 
I když tentokráte startoval i 
Jan Vlačiha, který výrazně 
zabodoval ve výšce i dálce, 
dalšími devíti body přispěl v 
oštěpu i Michal Hož, který 
rovněž chyběl v 1. kole, mimo 
vítězství na 400 m př. bodoval 
na krátkých překážkách a v dál-
ce Jan Pajurek, dále bodovali i 
Tomáš Buřil na 800 m a Ruda 
Cogan na 3000 m překážek. 
Nestačilo to včetně získaných 
třiceti bodů v chodecké lize 
chodců packým sokolům na 
vyšší zisk než devadesát bodů. 
Tato suma je sice zařadila na 
sedmé místo, ale v celkovém 
součtu čtyř hlavních bodů po 
obou kolech je nejnižší počet 
pomocných bodů zařadil na 

osmé místo za trutnovské atlety. 
Výsledky – 100 m: 1. Michal 
Kunc (ÚO) 10,99, 2. Patryk 
Cwiek (NM) 11,07, 3. Jakub 
Šmejc (Li) 11,43, 200 m: 1. 
Jan Veleba (ÚO) 22,32, 2. Pa-
vel Baar (Li) 22,37, 3. Michal 
Kunc(ÚO) 22,46, 400 m: 1. 
Damian Kempa (NM) 50,68, 
2. Dalibor Barták (ÚO) 50,79, 
3. Josef Vodehnal (Li) 51,69, 
...11. Tomáš Buřil (NP) 53,15, 
800 m: 1. Dalibor Barták (ÚO), 
Stanislav Tábor (Tr), 3. Filip 
Jalový (ÚO), 5. Tomáš Buřil 
(NP) (vzhledem k porušení 
časomíry bylo určeno pouze 
pořadí bez časů), 1500 m: 1. 
Kamil Krunka (NM) 4:03, 8, 2. 
Vlastimil Kacíř (Tr) 4:06,81, 3. 
Ondřej Klička 4:07,84, 110 m 
př.: 1. Pavel Baar (Li) 16,21, 
2. Jiří Horák (NM) 16,56, 3. 
Jan Kadeřábek (NM) 16,82, 5. 
Jan Pajurek (NP) 16,98, 400 m 
př.: 1. Jan Pajurek (NP) 57,90, 
2. Jan Kadeřábek (NM) 59,01, 
3.Tomáš Tamajka (ČL) 59,41, 
3000 m př.: 1. Lukáš Razym 
(UO) 9:53,9, 2. Milan Neméth 
(ČL) 10:19,90, 3. Miroslav Ho-
lub (NM) 10:27,32,....9. Rudolf 

Cogan (NP) 11:21,15, 11. Jan 
Skalský (NP) 12:13,26
4x400 m: 1. Jiskra Ústí n.O. 
Kunc, Novák, Klička, Barták 
3:27,25, 2. SK Nové Město 
n.M. 3:30,48, 3. Hvězda SKP 
Pardubice 3:33,45, výška: 
1. Jan Janků (ČL) 2,09, 2. 
Marcin Kaczocha (NM) 1,96, 
Jan Vlačiha (NP) 1,96, tyč: 1. 
Věroslav Valenta (Li) 4,00, 2. 
Tomáš Zdražil (Li) 4,00, 3. Jiří 
Horák (NM) 3,80,...6.Stanislav 
Albrecht (NP) 2,60, dálka: 1. 
Marcin Kaczocha (NM) 6,76, 
2. Jan Vlačiha (NP) 6,71, 3. 
Pavel Baar (Li) 6,68, ....7. Jan 
Pajurek (NP) 6,08, trojskok: 
1. Petr Remeš (Sá) 13,87, 2. 
Marcin Kaczocha (NM) 13,41, 
3. Vojtěch Donát (ČL) 12,90, 
koule: 1. Michal Tlapák (ÚO) 
15,61, 2. Josef Betlach (ÚO) 
13,61, 3. David Novotný 
(Li) 13,35, ...11. Jan Vlačiha 
(NP) 12,85), disk: 1. Michal 
Tlapák (ÚO) 45,22, 2. Lukáš 
Ťupa (Pa), 3. 42,42, 3, Ondřej 
Semerád (Pa) 41,32, kladivo: 
1. Jan Bartůněk (NM) 53,58, 
2, Miroslav Zeman (Li) 51,22, 
3. Ladislav Hromádko (NM) 

51,10, 11. Ondřej Bařina (NP) 
39,15, oštěp: 1. Patrick Lend-
messer ( Li) 64,79, 2, Michal 
Hož (NP) 62,55, 3. Jan Soumar 
(NM) 58,13, 10 km chůze: 1. 
David Šnajdr (NM) 48:15, 2. 
Rudolf Cogan (NP) 49:05, 
3. Jakub Zajíc (Pa) 52:02, 4, 
Stanislav Albrecht 52:10, 5. 
Zdeněk Sucharda 58:15, 6. 
Jan Vágenknecht 58:16, .. 8.Jan 
Skalský 59:51 (všichni NP).
Pořadí ve druhém kole: 1. 
Nové Město n. M. 220, 2. Ústí 
n. O. 215, 3. Hvězda SKP Par-
dubice 114, 4. Litomyšl 99, 5. 
Česká Lípa 97, 6. Trutnov 95, 
7. Nová Paka 90, 8. Sázava 
58. 
Pořadí po druhém kole: 1. 
Nové Město n. M. 16 (440) 2. 
Ústí n. O. 14 ( 399) 3. Hvězda 
SKP Pardubice 11 (251.5), 4. 
Litomyšl 11 (246,5), 5. Česká 
Lípa 7 (192), 6. Sázava 5 ( 162) 
7. Trutnov 4 (141), 8. Nová 
Paka 4 (116).       

Míla Pour

Pačtí atleti klesli po druhém kole na dno

V Tišnově packý Štěpán nejlepším 
ocelovým mužem
V populárním závodě o nejlepšího ocelového muže v silově 
atletickém pětiboji v Tišnově zvítězil v kategorii nad 45 
let novopacký silák Jaroslav Štěpán, když získal 666 bodů. 
Tímto bodovým ziskem skončil ze všech soutěžících všech 
kategorií na 2. místě za vítězem kategorie 20 - 34 let Josefem 
Křivánkem z Exe Jeans. Ten se stal absolutním vítězem 
se ziskem 759 bodů. Výborných výsledků, před kterými 
musí každý smeknout, dosáhl i daleko nejstarší senior Josef 
Kužel z Jičína, který skončil ve svých osmapadesáti letech 
na 5. místě.
Silově atletický pětiboj se skládá 1. z benchpressu (tlak v 
leže na lavici) s 50 kg nebo 65 kg činkou. Za zvednutí 50 
kg činky jeden bod, za 65 kg tři body, 2. shyby na hrazdě, 
3. leh – sed za 2 minuty s nezapřenýma nohama, 4. běh na 
5 km, 5. kolo na 40 km. 
Výsledky kategorie nad 45 let: Jaroslav Štěpán (Eden Nová 
Paka) 666 ( benchpress 65 kg 51/153, shyby 32/128, sed 
– leh 106/106, běh 20:28 /92, kolo 1:11,09/187...... 5. Josef 
Kužel (Jičín) 301 – 21/63-11/44 – 86/86 – 23:58/39 – 1:
30:53/69.
Soutěž v silově atletickém pětiboji se konala v sobotu 16. 
června v Jičíně. V silových disciplinách si to rozdali soutě-
žící ve sportovním areálu, běh se uskutečnil v lipové aleji 
směrem na Zebín a kolem Čeřovky zpět ke sportovnímu 
areálu. Na kole absolvovali závodníci tři okruhy z Holína, 
Prachovem přes Jinolice na hlavní silnici na Jičín a na kruh. 
křižovatce znovu Holín.
(po)



34

NOVOPACKÝ FOTBALNOVOPACKÝ FOTBAL

Zleva stojí: Otakar Vágenknecht – prezident klubu, Stanislav Balatka, Petr Bajer, Zdeněk Urbanec – masér, Vladimír Kalenda, 
Martin Ptáček, Petr Jiřík, Petr Kazda, Oldřich Mercl (dorostenec), René Čokina, Jan Kuchta, Josef Balog – trenér a Rafael Jarosz 
– asistent trenéra. 
Zleva klečí: Jan Mačí, Jan Rozsévač, Marcel Bažík, David Mužíček (dorostenec), Lukáš Jisl (dorostenec), Tomáš Fišar (doroste-
nec), Miroslav Malý (dorostenec) a Horst Stoklas (dorostenec). Na snímku chybí David Mindl. Foto: Martin Ježek

1. FK NOVÁ PAKA – KP 2006 – 2007

Zleva stojí: Miroslav Dunda - asistent trenéra, Miroslav Vlačiha – vedoucí mužstva, David Mužíček, Tomáš Fišar,Vítězslav Šanda, 
Jan Vlačiha, Oldřich Mercl, Jiří Lenfeld, Horst Stoklas a Rafael Jarosz  - trenér. Zleva klečí: František Beneš, Lukáš Malý (oba 
st.žáci), Ondřej Pavlíček, Jaroslav Dlabola, Daniel Wojcik a Miroslav Malý      foto: Martin Ježek.

1. FK NOVÁ PAKA - dorost - vítěz 1. A třídy Královéhradeckého 
kraje 2006 - 2007.



35

Dvě stovky bývalých i součas-
ných novopackých basketba-
listů, včetně těch nejmenších, 
kteří zahájili již v 8 hod. 
basketbalové duely mládeže 
a jejich rodičů, navštívily v 
sobotu 23. června novopackou 
sokolovnu, aby se zúčastnily 
oslav 65 let trvání jednoho 
z nejúspěšnějších sportů v 
Nové Pace. Dopolední utkání 
minižactva, žactva, kadetek a 
dorostenců vystřídaly postupně 
zápasy různých generací mužů 
a žen. Za značného zájmu při-
hlížejících se zde v mužích 

představili i basketbalisté, 
kteří pod bezednými koši bě-
hali již před více než čtyřiceti 
lety. Nejstarším basketbalistou, 
který se objevil odpoledne na 
palubovce sokolovny, na 
které v prvém zápase běhali 
desetiletí špunti, byl jedena-
šedesátiletý Vašek Gottštein 
sen. Družstva žen byla o něco 
mladší, ale i zde bývalé basket-
balistky ukázaly ještě hodně 
jak basketbalového umu, tak 
i fyzické zdatnosti. Výsledky 
utkání nejsou rozhodující, ale 
zápal všech seniorů a seniorek 

by jim mohli závidět mnozí 
mladí. Zatímco utkání mláde-

že řídili mladí rozhodčí okolo 
osmnácti let, odpolední utkání 
seniorů a seniorek si vzal na svá 
bedra předseda basketbalového 
oddílu a prvoligový rozhodčí v 
jedné osobě Ing Libor Lukeš. 
Na palubovce se mezi jinými 
objevil i operní sólista národní-
ho divadla Aleš Hendrych, ale 
i mnozí další ze vzdálenějších 
měst, kteří nelitovali strávit 
minulou sobotu mezi těmi, se 
kterými kdysi běhali s basket-
balovým míčem po parketách a 
palubovce. Na setkání do Nové 
Paky neváhal přijet ani bývalý 
reprezentant a hráč Zbrojov-
ky Brno, současně bydlící v 
Blansku, Ivo Nerad. Bohužel, 
vzhledem k úmrtím a nemocem 
těch nejstarších zde našel málo 
svých bývalých spoluhráčů z 
velmi úspěšné poválečné éry 
packého basketbalu. Naopak 
mezi ženami nechyběly ani 
osmdesátnice, které vzhle-
dem ke svému věku vyměnily 
palubovku za posezení ve 
sborovně, aby si při prohlížení 
fotografií a novinových článků 
ze čtyřicátých a padesátých let 
minulého století zavzpomínaly 
na své boje pod koši. 
Zúčastnění si odnesli domů 
brožuru vydanou k 65. výro-
čí packého basketbalu, která 
je průřezem tohoto sportu v 
Nové Pace od jeho vzniku až 
po poslední sezóny, která patří 
v dospělém basketbalu k těm 
nejúspěšnějším, protože poprvé 
v historii hrají muži i ženy sou-
časně celostátně řízené soutěže. 
Mnozí oslavenci nezapomněli 
navštívit ani výstavu v malém 
sále MKS, která prezentuje 
sto pětačtyřicetiletou historii 
novopackého Sokola a není zde 
zapomenuto několika tably ani 
na 65 let basketbalu. 
Debaty o minulosti, ale i sou-
časnosti packého basketbalu 
pokračovaly večer až dlouho 
do noci při disko hudbě a tanci 
v P-centru Militkých.   (po)

Novopačtí basketbalisté slavili 65. výročí



36

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz, urbanrichard@seznam.cz. Re-
dakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. 
Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 493 760 711-12, fax: 493 760 711. 

BASKETBALBASKETBAL

Po nezvykle těžké druholigové 
sezóně, kdy packé sokolky po 
celou dobu postrádaly z důvodu 
mateřství, až na několik posled-
ních zápasů, jednu z nejlepších 
druholigových střelkyň Petru 
Kalendovou, skončilo družstvo 
packých sokolek, díky výbor-
nému závěrečnému finiši, na 
sedmém místě. Zeptali jsme se 
trenéra Václava Vávry, který 
v této sezóně packé sokolky po-
prvé trénoval, na některé jeho 
dojmy související s uplynulou 
sezónou. 
Jak jsi spokojen s uplynulou 
sezónou?
Po oslovení novopackých 
basketbalistů, zda bych netré-
noval jejich druholigový tým 
žen, mně bylo jasné, že pokud 
kývnu, tak to nebude pro mne 
vůbec jednoduchá sezóna. Vím 
dobře, že novopacký basketba-
lový oddíl má dlouholetou tra-
dici. Navíc mně bylo známo, 
že tuto sezónu bude chybět z 
důvodů mateřství nejlepší střel-
kyně družstva Petra Kalendová, 
a také, že s basketbalem končí i 
nejdelší hráčka družstva Klára 
Ziklová. I přes tyto skutečnosti 
jsem si ale nabídky Nové Paky 
velmi vážil a rozhodl jsem, že 
ji budu akceptovat. Navíc mě 
následovaly z Pardubic i tři 
basketbalistky, které zalepily 
díry po dvou výše uvedených 
hráčkách. Sezónu jsme začali 
letní fyzickou přípravou a poté 
týdenním soustředěním v hale. 
Již po tomto soustředění jsem 
věděl, že družstvo má rozhodně 
na to, aby ve 2 lize hrálo dů-
stojnou roli. Poctivá příprava se 
projevila hlavně v úvodu sezó-
ny, kdy jsme ze sedmi zápasů 
měli bilanci 4:3, a to jsme ještě 
u letošních vítězek v Ústí nad 
Labem prohráli až v samém zá-
věru o pouhé 3 body. Ovšem od 
října začaly některým hráčkám 
studijní povinnosti a tak jsme 
se v deseti scházeli pouze jed-
nou týdně. Postupem času, z 
tohoto důvodu, se u některých 
hráček začala projevovat herní 
i střelecká nejistota. K tomu 
na konci roku i několik ne-

šťastných porážek, jako např. 
v Nuslích o 9, doma s Ústím 
o 8 a s Kralupy o 9 bodů. A to 
rozhodlo, že v nadstavbě jsme 
bojovali jen o záchranu. V mě-
síci únoru jsem navíc nečekaně 
a na delší dobu onemocněl já 
sám a tak vše hrálo proti nám. 
I přes tuto skutečnost jsem ale 
věděl, že i když záchrana 2. ligy 
v nadstavbě bude těžká, tak ji 
ale máme ve svých rukou a do-
kážeme to, protože jsem děvča-
tům neustále věřil. Přidali jsme 
v tréninku, s děvčaty si řekli o 
chybách, které děláme, a mu-
sím říci, že posledních 5 zápasů 
jsme odehráli více než dobře. I 
přes ještě nečekanou porážku v 
Liberci ale bylo již na družstvu 
vidět, že jde opět herně nahoru, 
což se v plné míře ukázalo v 
rozhodujícím zápase v Kolíně, 
kde jsme hlavně v 1. poločase, 
byly jasně lepší a po zásluze 
vyhráli. Vítězstvím jsme si již 
i 3 kola před koncem zajistili 
účast ve 2 lize i pro příští se-
zónu. Všechny holky hrály v 
nesmírné pohodě, kolektivně 
a místo, aby nás domácí bas-
ketbalistky ve svém domácím 
prostředí tlačily, byli jsme to 
my, kdo plně ovládl hřiště. 
Jak jsi spokojen s konečným 
umístěním?
Sedmé místo je možná trochu 
zklamáním, ale já osobně jsem 
velmi spokojen, protože si mu-
síme uvědomit, že jako jedno z 
mála mužstev (pak snad ještě 
Libere, jsme ani v jednom ze 
zápasů neměli žádnou posilu z 
první ligy. Naopak proti nám 
každé družstvo tuto možnost 
využilo a navíc, například i na 
Gambrinusu „B“ v Brně proti 
nám, jako jedinému družstvu, 
nasadil bývalý trenér Paky 
Honza Devátý i reprezentační 
pivotku Petru Kulichovou !!! 
Proto si děvčata za předvede-
né výkony pochvalu zasluhují. 
Hrála skutečně ve většině 
zápasů proti ligovým hráč-
kám. A toto je fakt, kterého 
si nesmírně vážím, protože 
děvčata přes některé, ale na-
štěstí jen poločasové výjimky 

žádný zápas nevzdala bez boje. 
Dále musím vyzvednout i 
ten fakt, že všechny zápasy 
jsme odehráli pouze v deseti 
hráčkách, což zatím za svoji 
trenérskou kariéru nepamatu-
ji. Nikdo nechyběl pro zranění, 
ani nemoc a z tohoto pohledu 
jsem byl nadmíru spokojen. 
Ve všech zápasech jsem se 
také snažil, aby se všechny 
hráčky dostaly do hry a toto se 
poté projevilo právě na konci 
sezóny jako klad, protože i v 
těch nejtěžších zápasech mohly 
hrát všechny, a tak stále držet 
takové tempo hry, jaké jsme 
potřebovali.
Hráli jste také Český pohár. Jak 
jsi byl spokojen?
V Českém poháru jsme se 
dostali až do 4. kola, kde jsme 
narazili na čtvrté družstvo 1. 
ligy Sokol Hradec Králové. I 
přes porážku s našimi jmenov-
kyněmi jsem ale s předvede-
ným výkonem byl spokojen. 
Tým Hradce přijel kompletní 
a samozřejmě se musela 
projevit jeho herní vyzrálost 
a několikanásobně vyšší tré-
ninkové dávky. Ale jak jsem 
již řekl, my se za svůj výkon 
v tomto zápase rozhodně sty-
dět nemusíme a hlavně to byl 
pro nás velmi poučný zápas, 
který nám dal daleko více než 
pouhý trénink. I za účast v 
Českém poháru musím děvčata 
pochválit, protože obě prvá dvě 
kola jsme museli odehrát až ve 
vzdálené severní Moravě, a to 
v Ostravě, respektive v Orlové. 
I k těmto zápasům ale děvčata 
přistoupila velmi zodpovědně 
a v obou  nad účastníky 3. ligy 
jasně dominovala.
A co nám řekneš na závěr?
Celou sezónu proto hodnotím, 
pro výše uvedené důvody, jako 
úspěšnou. Závěrem bych chtěl  
poděkovat také všem divákům, 
kteří děvčata po celou dobu se-
zóny chodili povzbuzovat a to 
i ve chvílích, kdy se nám zas 
až tak příliš nedařilo. Doufám 
a věřím, že děvčatům ale svoji 
přízeň zachovají i pro příští se-
zónu, která bude možná ještě 

těžší než ta letošní. Rovněž i sa-
motným zázemím a organizaci 
v klubu jsem byl velmi mile 
překvapen a chtěl bych touto 
cestou poděkovat jak svému 
asistentovi Mílovi Pourovi, ale 
i všem ostatním členům výboru 
za jejich podporu družstva žen. 
Dále děkuji i panu Miloslavu 
Ottovi, který nám zajišťoval 
bezproblémovou dopravu na  
zápasy. Snad bych měl jen 
prosbu pro veřejnost a to, zda 
by se nenašel nějaký vstřícný 
sponzor, který by tomuto mla-
dému a bojovnému družstvu 
žen finančně pomohl, protože 
většina z nich jsou studentky 
a každým rokem je pro ně 
sezóna dražší a dražší. Způsob 
reklamy za sponzorování by se 
určitě našel.
Na novou sezónu se začneme 
připravovat již od měsíce červ-
na. V měsíci červenci budou 
mít poté děvčata zasloužené 
volno a od srpna vypukne 
hlavní příprava. Nejprve to 
bude nepříjemná, ale velmi 
důležitá fyzická příprava a poté 
již v polovině měsíce srpna na-
stoupíme do haly a budeme se 
připravovat po herní a taktické 
stránce. Věřím, že pokud navá-
žeme na výkony z konce letošní 
sezóny a ještě zapracujeme jak 
na obraně, tak i útoku, kdy v 
obou případech jsme skončili 
v této statistice na šestých 
místech, nebudeme se muset 
bát žádného ze soupeřů, a to 
ani v případech, kdy proti nám 
budou opět nasazovat posily z 
první ligy. Toto totiž musí být 
pro nás jenom čest a ne zkla-
mání, protože tím, že proti nám 
soupeři staví hráčky z 1. ligy, 
dávají nám tím jasně najevo, že 
z nás mají strach a s normálním 
druholigovým kádrem se proti 
nám bojí nastoupit. O tom, 
zda budou pro příští sezónu 
v samotném družstvu nějaké 
změny nebo se podaří získat 
nějaké posily, je ještě předčas-
né hovořit, protože právě v tuto 
dobu jednání probíhají.

Míla Pour

Packé basketbalistky udržely 2. ligu i nadále 


